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I n z e r c e

Pojďte bydlet k nám!
Výhody bydlení u RPG Byty

• Až 700 volných bytů (0+1 až 4+1) k okamžitému pronájmu 
 na www.rpgbyty.cz; 

• Bydlení do týdne!

• Obchodní linka, na které vám poradíme s výběrem bytu (840 114 115);

• Team profesionálních makléřů, kteří Vám rádi pomohou s výběrem bytu 
 a zařídí veškeré formality;

• Možnost trvalého pobytu;

• Dlouhodobý, stabilní pronájem s možností dodání kuchyňské linky;

• Možnost bydlet za korunu po určitou dobu 
 (v případě provedení oprav bytu na vlastní náklady);

• Až 2 měsíce digitální TV a internet zdarma, výrazné slevy na pojištění
 od společnosti Renomia, další výhody od RWE, atd.;

• Trvalé akce zvýhodněných pronájmů vybraných bytů.

RPG Byty - největší poskytovatel
nájemního bydlení

v Moravskoslezském kraji

Obchodní linka: 840 114 115
E-mail: pronajmybytu@rpgbyty.cz

www.rpgbyty.cz

Centrum služeb:
• Firemní akce
• Svatební hostiny
• Rodinné akce
• Rauty (teplé i studené)
•  Pohřební pohoštění včetně koláčů

Zajistíme od A do Z:
•  Slavnostní tabule a rautové stoly 

včetně inventáře a dekorace
• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi
• Jídla kvalitní a horká, výdej a obsluha
• Dovoz do kluboven, sálů, na pracoviště a do domácností
• Pokud nemáte místnost, pomůžeme se zajištěním

• Sestavíme menu s předběžným rozpočtem ve spolupráci s Vámi

Vše se zárukou kvality

CATERING GASTRO DOLŇÁK
Tylšar & syn

tel./fax: 553 716 185, mobil: 603 498 276
e-mail: info@dolnak.cz, www.dolnak.cz

nominován Okresní hospodářskou komorou 
na „Živnostníka regionu 2011“

Samoobslužná restaurace v centru Opavy

CATERING GASTRO DOLŇÁK

Těšínská 20, Opava (naproti mrazírnám NOWACO)

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
NOVOSAD 

Otevřeno po-pá 8:00–16:00 hod
Tel.: 553 718 611, pohotovostní číslo 602 527 118 

e-mail: ps-opava-novosad@seznam.cz

OPAVA
V těžkých chvílích jsme

 tady pro Vás
již od roku 1990
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Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
naše město v těchto chvílích opouště-
jí indiáni a  nastává máj, tedy květen, 
podle romantiků nejkrásnější měsíc 
v  roce. Jeho čas nebude doprová-
zet pouze ona „Máchovská láska“, ale 
i  mnohé události, které snad přispějí 
ke spokojenosti nás všech.

Začněme nejprve historií. Naprosto 
jedinečnou záležitostí bude otevření 
zrekonstruované Historické výstavní 
budovy Slezského zemského muzea. 
Stálá expozice Slezsko se jistě stane 
vyhledávaným místem nejen mnoha 
místních zájemců o historii a vlastivě-
du, ale i řady českých či zahraničních návštěvníků našeho 
města.

Tradičně si připomeneme pietním aktem konec druhé 
světové války, dosud nestrašnějšího bojového konfliktu. 
Vzpomínka spjata se zmíněnou válkou bude přítomna 
i v další, tentokráte jednorázové a výjimečné akci. V ně-
kdejších Vajdových kasárnách bude odhalena pamětní 
deska Janu Kubišovi. Tento hrdina protinacistického od-
boje, s jehož jménem je  nezapomenutelně spjat atentát 
na zastupujícího říšského protektora R. Heydricha, v Opa-
vě a na Opavsku sloužil v československé armádě před 
její likvidací německou okupační mocí. Etos takovýchto 
osobností, které se svými činy vepsaly nejen do naší, ale 
i evropské historie, je důležité nezapomínat.

Opava však v průběhu měsíce května prožije i další dů-
ležité události. V sobotu 19. května se otevře rekonstru-
ovaný Kulturní dům Na Rybníčku. Je nepochybné, že vě-
ren tradici se opět stane důstojným stánkem kultury 
v našem městě.

Opava, jako univerzitní a  středoškolské centrum, zažije 
i dny studentského Majálesu. Těšme se tedy na recesis-
tickou zábavu odrážející radost z  mládí. Do  Městských 
sadů zavítá přehlídka amerických vozidel a  motorek. 
Z  náměstí Horního bude tradičně odstartován Silesia 
Merida Bike Marathon 2012. Jistě  „Silesce“ všichni pře-
jeme skvělou jízdu.

Tento čas bude lemován i jarními procházkami po měs-
tě, organizovanými Městským informačním centrem, 
akcemi Opavské kulturní organizace, v nedalekých Kyjo-
vicích proběhne nadregionální akce Oživlá historie Čes-
kého Slezska. A bude-li nám počasí nakloněno, otevře se 
i městské koupaliště.

Přejme si, aby tento květen umožnil všem vychutnat si 
krásu i  vůni probuzené přírody, tedy aby byl skutečně 
tím nejkrásnějším ročním obdobím.

Zdeněk Jirásek
primátor

17. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura 
API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci 
• Vychází zdarma v  prvním týdnu v  měsíci – jedenáctkrát ročně • 
Náklad 25 tis. výtisků • V Opavě rozšiřuje: Česká pošta, s.p. • Reklamace 
na  nedodání výtisku zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky 
na  reklamačním oddělení pošta Opava 1, Masarykova 22, telefon 
553  753  553, 553  753  564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: 
archiv Magistrátu města Opavy pokud není uvedeno jinak. Redakce si 
vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V  případě, že  vám nedošly 
do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.
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Opava pečuje o památkovou zónu nejlépe 
v Moravskoslezském kraji

Začala revitalizace vnitrobloků v Kateřinkách

slavností předání ceny za nejlepší přípravu a realizaci programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón proběhlo v úterý 17. dubna ve Špa-
nělském sále pražského hradu.

V dubnu byly zahájeny 
práce na revitalizaci vni-
trobloků a dětských hřišť 
na sídlišti v Kateřinkách. 
Revitalizace je součástí In-
tegrovaného plánu rozvoje 
statutárního města Opavy. 
Zároveň s revitalizací byly 
zahájeny práce na zlepše-
ní dopravní infrastruktu-
ry a veřejného osvětlení 
na území Kateřinky – zá-
pad a Kateřinky – východ. 
Stavební práce budou 
probíhat do srpna tohoto 
roku. V případě jakýchkoliv 
dotazů spojených s revitali-
zací vnitrobloků se můžete 
obrátit na e-mailový kon-
takt: rozvoj@opava-city.cz.

V  letošním ročníku soutěže se Opava sta-
la krajským vítězem. Cenu za  město pře-
vzal náměstek primátora Dalibor Halátek. 
„Jsem velice rád, že  se nám podařilo získat 
toto ocenění. Letos jsme těžili z toho, že naši 
předchůdci investovali evropské peníze 
do  kulturních stánků, které jsou ozdobou 
městské památkové zóny. V rámci toho jsme 
získali body za  objem financí. Současné ve-
dení radnice zpracovalo ve  spolupráci s  Ná-
rodním památkovým ústavem nový plán 
ochrany městské památkové zóny. Obě tyto 

skutečnosti vedly společně k  tomu, že  jsme 
v  této oblasti v celokrajském měřítku první,“ 
komentoval vítězství v  krajském kole ná-
městek Halátek.

S  vítězstvím v  krajském kole je kromě sa-
motné ceny spojena také finanční odmě-
na ve  výši 100 tisíc korun, která je určena 
na opravy kulturních památek v městských 
památkových zónách. Ve  Španělském sále 
byli vyhlášeni nejen vítězové krajských kol, 
ale také celkový vítěz. Tím se pro letošní 

rok stalo město Uherské Hradiště. „Mrzí mě, 
že jsme se neprobojovali až do celorepubliko-
vého finále, nicméně je to určitě výzva pro dal-
ší roky,“ uvedl náměstek Halátek.

V  Moravskoslezském kraji jsou celkem 
3 městské památkové rezervace, a to v No-
vém Jičíně, Příboře a  Štramberku. Měst-
ské památkové zóny jsou pak vyhlášeny 
v 18 městech, kromě Opavy např. v Ostravě-
-Porubě, Hlučíně, Hradci nad Moravicí nebo 
ve Fulneku.
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Nová romská poradkyně nastoupila v dubnu 
v polovině března proběhlo na opavském magistrátu první kolo výběrového řízení na funk-
ci romského poradce. k ústním pohovorům prošlo 6 z původně 14 uchazečů.

„Komise nakonec doporučila  Danielu Puscho-
vou z  Opavy, která nastoupila do  funkce 
16.  dubna,“ sdělila 1. náměstkyně primáto-
ra Pavla Brady. Daniela Puschová doposud 
pracovala jako vychovatelka v Dětském do-
mově v Radkově-Dubové. Během předchozí 
praxe působila např. jako učitelka odborné-
ho výcviku na učilišti na Husově ulici či jako 

učitelka odborných předmětů na  Střední 
technické škole na Kolofíkově nábřeží.

Pozici romského poradce jako kmenové-
ho zaměstnance úřadu považuje součas-
né vedení radnice za nezbytnou. Úkolem 
romské poradkyně je především zlepšo-
vat komunikaci mezi úřadem a  romskou 

komunitou či spolupracovat s  romskými 
asistenty na  základních školách. Součástí 
její práce je například také zpracovávat 
analýzy na  úseku zaměstnanosti a  vzdě-
lávání Romů, mapovaní sociální situace, 
bydlení či úrovně zdravotní péče v  rom-
ských komunitách a  předkládání návrhů 
opatření.

ke slavnostnímu odhalení dojde 28. května v areálu magist-
rátu města opavy na krnovské ulici.

Slavnostní program začne v  pondělí 
10.30  hodin u  hlavního vstupu do  budovy 
C. Svou účast přislíbili také příbuzní Jana 
Kubiše, kteří v současnosti bydlí z velké části 
v Dolních Vilémovicích. Město Opava se tak 
rozhodlo připomenout 70. výročí atentátu 
na  Reinharda Heydricha, kterého se para-
šutista Kubiš aktivně účastnil. Akci obohatí 
také hudební doprovod v  podobě vystou-
pení dětského pěveckého sboru Domino 
ze Základní školy Ilji Hurníka na Ochranově 
ulici.

Pamětní desku, která bude umístěna na bu-
dově bývalých kasáren, v  nichž Jan Kubiš 
trávil část své vojenské služby, zhotovila 
Pavla Kačírková. „Autorka navrhla pozoru-
hodnou desku s  průstřelem, která je zhoto-
vena z  nerezu. Symbolika jejího návrhu je 
víceznačná, může v  nás evokovat například 
Kubišovy osudové okamžiky. Dílo je dostateč-
ně velké, písmo vhodně typograficky rozvrže-
no a celkově návrh považuji za velmi kvalitní,“ 
uvedl k vítěznému návrhu náměstek primá-
tora Dalibor Halátek.

Primátor odhalí pamětní 
desku Jana Kubiše

opavané budou moci poprvé nahlédnout do nově zrekonstruovaného kulturního domu 
na rybníčku. den otevřených dveří proběhne v sobotu 19. května.

Nákladná rekonstrukce oblíbeného kultur-
ního stánku, tradičního místa konání taneč-
ních kurzů i  plesů, začala v  říjnu 2010. To, 
jak celková rekonstrukce a přístavba sociál-
ního zázemí dopadly, mohou lidé posoudit 
ve druhé polovině, kdy se celý prostor popr-
vé otevře veřejnosti.

Kulturní dům Na  Rybníčku bude otevřený 

v sobotu 19. května d 9 do 18 hodin. Zájem-
ci si budou moci celý dům projít sami nebo 
spolu s autorem projektu. Informace k his-
torii domu, rekonstrukci i  další zajímavosti 
zájemcům na místě poskytnou také studen-
ti Slezského gymnázia. 

Nové podoby se dočkalo 
také oblíbené posezení Pod 

Kaštany. Celkové náklady na  rekonstrukci 
se vyšplhaly téměř na  153 miliony korun. 
Celkem 68,3 milionu korun získala Opava 
formou dotace z Regionálního operačního 
programu.

Po rozsáhlé rekonstrukci se Kulturní dům 
Na Rybníčku dočká slavnostního otevření
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Na  setkání se hovořilo zejména o  historic-
kých vazbách měst, jejich vzájemné spolu-
práci v oblasti podnikání a stimulaci vzájem-
ného obchodu. „Jedním z  důležitých faktorů 
je odstraňování bariér v podnikání. Uvažuje se 
také o společné online databázi českých a pol-
ských podnikatelů a  možnosti výměnný od-
borných praxí studentů středních škol,“ shrnul 
základní témata jednání primátor Zdeněk 
Jirásek. „Dobrým příkladem je již dvacet let 
fungující spolupráce mezi Střední technickou 
školou v Opavě a její partnerskou školou v Ra-
tiboři,“ doplnil referent zahraničních vztahů 
magistrátu Jaroslav Machovský.  

Na  jednání se dále hovořilo o  roli měst 
a  hospodářských komor v  rámci spolu-

práce podnikatelů. „Vedení města vzá-
jemné partnerství podnikatelů maximálně 
podporuje a  bude se snažit jim vycházet co 
nejvíce vstříc. Vůdčí roli by však měly převzít 
obchodní komory,“ vysvětlila 1. náměstkyně 
primátora Pavla Brady.

Další setkání všech zúčastněných proběhne 
pravděpodobně v září. Nutný je však sekto-
rový přístup, tedy to, aby se vzájemně schá-
zeli podnikatelé ze stejných oborů. Intenziv-
nější spolupráce v obchodní oblasti by měla 
navázat na  dlouhodobou kooperaci měst 
ve  sféře kultury, sportu, školství či projek-
tů zaměřených na  mládež. V  loňském roce 
města oslavila 20 let od podpisu partnerské 
smlouvy.

Podle zákona je nutné vyměnit označení 
vozidel zdravotně a  tělesně postižených 
s  označením O1 za  nové parkovací karty 
s označením O7. Všechna označení musí být 
vyměněna do  konce tohoto roku. „Jsme si 
vědomi toho, že například pro lidi na vozíčku 
je návštěva magistrátu poměrně komplikova-
ná. Rozhodli jsme se proto, že tyto lidi navštíví-
me a výměnu karty provedeme v terénu,“ říká 
Jaroslav Vávra, vedoucí odboru dopravy. 
Po dohodě s ředitelem ústavu sociální péče 
pracovníci úřadu vyrazili přímo do  Hraby-
ně a  během jednoho dopoledne vyměnili 
parkovací karty všem klientům ústavu. Ti 
tak nemuseli žádat jednotlivě o  přepravu 
na několik kilometrů vzdálený úřad. „Všech-
no v Hrabyni proběhlo bez problémů a lidé si 
náš příjezd velmi pochvalovali,“ říká Jaroslav 
Vávra. Vzhledem k  těmto pozitivním ohla-
sům plánují pracovníci odboru dopravy ob-

dobnou návštěvu sociálního ústavu v  Dol-
ních Životicích. 
Nové parkovací karty pro osoby, kterým 
jsou přiznány výhody držitelů průkazu ZTP, 
od  ledna vydává odbor dopravy na Krnov-
ské 71B v kanceláři č. 105. Všichni majitelé 
dosavadních karet O1 si musí podle zákona 
vyřídit novou kartu označenou jako O7, a to 
do  31. prosince 2012. Po  tomto datu jsou 
původní karty neplatné.

poplatek za komunální odpad
Začátkem měsíce května budou občanům 
města rozeslány rozdílové složenky za  ko-
munální odpad pro rok 2012. Sazba poplat-
ku činí stejně jako loni 396 Kč na osobu a rok. 
Děti do tří let jsou od placení tohoto poplat-
ku osvobozeny. Poplatek se platí jednorá-
zově a je splatný k 31. květnu 2012. Lze jej 
uhradit hotovostní platbou na pokladnách 
magistrátu (pokladna Horní náměstí nebo 
pokladna Krnovská), složenkou na kteréko-
li poště nebo bezhotovostním převodem 
na účet města (č. ú.: 1025016070/5500) ve-
dený u Raiffeisenbank (nutno uvést variabil-
ní symbol).

Klub art a kavárna v obecním 
domě má nového nájemce
Oba prostory v  Obecním domě v  dubnu 
převzal nový nájemce. Rada města ze  zá-
jemců o  pronájem vybrala Milana Němce. 
Ten v  současnosti provozuje také Safari 
bar na Olomoucké ulici. Kavárna Obecního 
domu byla otevřena přibližně v půlce dub-
na, Klub ART by měl znovu otevřít začátkem 
května.

na další otevřenou radnici jste 
zváni 2. května
V  pořadí druhá Otevřená radnice tohoto 
roku proběhne první květnovou středu, 
tedy konkrétně 2. května od 15 hodin v za-
sedací místnosti rady města na  Horním 
náměstí 69. Na  otázky občanů budou od-
povídat představitelé vedení města v  čele 
s  primátorem Zdeňkem Jiráskem. Lidé se 
tentokráte budou moci ptát na cokoliv, co je 
zajímá. Otevřené radnice loni probíhaly ka-
ždý měsíc na předem daná témata. Pro níz-
ký zájem ze  strany občanů došlo od  ledna 
tohoto roku k několika úpravám. Otevřené 
radnice nyní probíhají jednou za čtvrt roku 
a nejsou tematicky omezeny.

67. výročí ukončení II. světové války
Statutární město Opava srdečně zve všech-
ny Opavany na vzpomínkové setkání u pří-
ležitosti 67. výročí ukončení II. světové vál-
ky, které se bude konat 8. května v 10 hodin 
u Pomníku rudoarmějců na Městském hřbi-
tově. Díky spolupráci s  Klubem vojenské 
historie Opava můžete v  rámci doprovod-
né akce navštívit a  zdarma si prohlédnout 
pevnost v Milostovicích v době od 14 do 18 
hodin.

začátkem dubna se v obecním domě setkali čelní předsta-
vitelé města opavy a ratiboře, zástupci místních hospodář-
ských komor a podnikatelé z obou měst.

pracovníci odboru dopravy se rozhodli ulehčit občanům 
výměnu označení vozidel zdravotně a tělesně postižených. 
v úterý 3. dubna proto navštívili ústav sociální péče v hrabyni.

Čeští a polští podnikatelé 
chtějí lépe spolupracovat 

Díky úředníkům nemuseli 
postižení z Hrabyně na úřad
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Až do 17. května je na úřední desce magis-
trátu zveřejněno oznámení o  výběrovém 
řízení na  pronájem pěti uvolněných bytů 
v majetku statutárního města Opavy. Jedná 
se o byt velikosti 0+1 na adrese  Krnovská 30,  
byt velikosti 1+1 na adrese Dolní  náměstí 25, 
byt velikosti 2+1 na adrese Mezi Trhy 7, byt 
velikosti 2+1 na adrese Masarykova třída 14 
a byt velikosti 3+1 na adrese Hrnčířská 7. Ter-
mín prohlídky bytů je stanoven na 9. května 
od  9 hodin a  začíná se na  adrese Krnovská 
30. Veškeré informace o podmínkách výbě-
rového řízení jsou uvedeny na  webových 
stránkách města a na úřední desce. Výběrové 

řízení je založeno na jiném principu než do-
posud realizovaná obsazování volných bytů. 
Při současném způsobu je hlavním kritériem 
pro přidělení uvolněného bytu výše měsíční-
ho nájemného (uvedené za 1 m2 podlahové 
plochy bytu), kterou stanoví žadatel do pře-
depsaného formuláře „Žádosti o  pronájem 
městského bytu“. Současně je změněn způ-
sob otevírání obálek s žádostmi, které bude 
uskutečněno za přítomnosti veřejnosti, a  to 
23. května ve 14 hodin v zasedací místnosti 
rady města,  Horní náměstí 69. Případné do-
tazy vám budou zodpovězeny na  telefonu  
553 756 804. 

Pět volných bytů čeká 
na nové nájemce 

Byty jsou vymezeny na tzv. sociální a běžné. 
Druhy sociálních bytů jsou dle vytvořené 
Koncepce rozvoje sociálního bydlení v Opavě 
na období 2011–2014 (viz web města)  rozdě-
leny pro pět cílových skupin: senioři, osoby se 
zdravotním postižením, osoby sociálně znevý-
hodněné, osoby s psychickým onemocněním 
a mladé rodiny. Vzhledem k zavedení nového 
hodnocení je nutné, aby si nové žádosti poda-
li i ti zájemci o městské bydlení, kteří tak uči-
nili již v minulosti. Žadatelé o sociální bydlení 
musí splnit předem daná kritéria, která jsou 
uvedena v zásadách pro přidělování a prona-
jímání městských bytů jednotlivým cílovým 
skupinám. Zásady spolu s  formuláři žádostí 
o byt jsou k dispozici ke stažení na webových 
stránkách města v  sekci Dokumenty nebo 
na odboru majetku města.

Zájemci o byty a ubytovací zařízení pro výše 
uvedené cílové skupiny si mohou od 1. dubna 
podat žádosti prostřednictvím podatelny Ma-
gistrátu města Opavy na odbor majetku měs-
ta. Žádosti jsou k dispozici na stránkách města 
nebo si je lze vyzvednout osobně na podatel-
ně magistrátu či na  odboru majetku města. 
Po obdržení žádosti bude zájemce o sociální 

bydlení ohodnocen body dle předem stano-
vených kritérií, na  základě kterých se umístí 
do seznamu uchazečů pro konkrétní cílovou 
skupinu. V  případě, že  se městu uvolní byt 
nebo ubytovací jednotka, bude jej rada měs-
ta přidělovat žadateli s  nejvyšším bodovým 
ohodnocením pro danou cílovou skupinu.     

Byty, které nejsou specifikovány jako soci-
ální, tj. běžné nájemní byty, budou přidělo-
vány na základě nejvyšší nabídky měsíčního 
nájemného za 1 m2 podlahové plochy bytu 
(do této chvíle se soutěžilo o nejvyšší první 
měsíční úhradu na  nájemném). Otevírání 
obálek s žádostmi a nabídkami nájemného 
na  jednotlivé byty bude probíhat veřejně 
bez jakéhokoliv omezení přístupu fyzickým 
osobám. Žádosti na běžné nájemní byty se 
budou přijímat pouze v okamžiku vyhlášení 
výběrového řízení na  uvolněné byty, které 
bude vyvěšeno na úřední desce magistrátu 
a na webových stránkách města. Mimo sta-
novený termín výběrového řízení nebudou 
žádosti na běžné nájemní byty přijímány.

S  případnými dotazy se můžete obrátit 
na odbor majetku města (tel. 553 756 804).

rada města dne 26. března schválila nová pravidla pro obsa-
zování městských bytů. definitivně se tak ruší systém obsa-
zování bytů nabídkou nejvyššího prvního nájemného, který 
fungoval od roku 2006. 

Nový systém obsazování 
městských bytů v Opavě

minigolf zahájil sezonu v dubnu, 
koupaliště v květnu
Minigolf v  areálu koupaliště zahájil pro-
voz 28. dubna. Provozní doba minigolfu je 
ve všední dny od 14 do 19 hodin, v sobotu, 
neděli a ve svátky od 10 do 19 hodin. Měst-
ské koupaliště s  přihřívanou vodou zahájí 
provoz 25. května a ukončí jej tradičně s po-
sledním dnem prázdnin. Otevřeno bude 
denně od  9 do  19 hodin s  tím, že  prodej 
vstupenek končí vždy v  18.30 hodin. Pro-
vozní doba minigolfu bude od  25. května 
shodná s provozní dobou koupaliště. Mini-
golf ukončí sezonu 30. září. Koupaliště a mi-
nigolf se uzavře pouze v  případě trvalého 
deště. U příležitosti Dne dětí bude 26. květ-
na od  9 do  18 hodin vstup na  koupaliště 
zdarma. 

na cestu do zahraničí budou děti 
potřebovat vlastní pasy
Každé dítě, se kterým rodič bude chtít 
vycestovat do  zahraničí, bude muset mít 
od 26. června svůj vlastní doklad. Na výběr 
je přitom občanský průkaz nebo cestovní 
pas. Zápis dítěte v  pasu některého z  rodi-
čů pozbývá tímto datem platnost. Stejně 
tak nestačí ani zápis dítěte v  občanském 
průkazu. „Chtěli bychom upozornit, že  dítě 
skutečně bude potřebovat vlastní doklad 
a to i při cestě na Slovensko,“ říká Lenka Aus-
ficírová z odboru vnitřních věcí. Vzhledem 
k  situaci, která na  oddělení občanských 
průkazů a cestovních dokladů panuje kvůli 
novým občanských průkazům od počátku 
tohoto roku není přitom dobré nechávat 
vyřízení cestovního pasu pro dítě na  po-
slední chvíli. „Na vyřízení dokladu se čeká tři 
týdny. V současné situaci se navíc může stát, 
že ani tato lhůta na vyřízení dokladu nebude 
stačit,“ dodává Lenka Ausficírová. 

Informace pro podnikatele
Držitelé živnostenského oprávnění 
na  předmět podnikání v  oblasti „ostrahy 
majetku a  osob“ nebo v  oblasti „služeb 
soukromých detektivů“ musí do  konce 
července splnit podmínky odborné způ-
sobilosti podle živnostenského zákona. 
Ten vstoupil v platnost 1. srpna 2010 a sta-
novil lhůtu pro splnění podmínek v délce 
dva roky. Podnikatelé, kteří tak ještě neu-
činili, musí potřebné dokumenty předlo-
žit živnostenskému úřadu nebo ustanovit 
odpovědného zástupce, který dané pod-
mínky splňuje. V  případě, že  podnikatel 
tuto povinnost nesplní, živnostenský úřad 
zahájí řízení o  zrušení živnostenského 
oprávnění.
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Město provádí celoplošnou deratizaci
první část deratizace proběhla koncem dubna. I v tomto měsíci ale deratizace pokračuje – 
konkrétně 4. a 14. května. efektivnost celé akce je přitom přímo závislá na její komplexnosti.

Také letos město Opava provádí velko-
plošnou deratizaci zaměřenou na  hubení 
potkanů. V rámci celé akce budou ošetřeny 
kanalizační sítě, veřejné plochy a  vybrané 
objekty. Úspěšnost velkoplošné deratizace 
se však neobejde bez spolupráce soukro-
mých firem ve městě i občanů. „Z toho dů-
vodu se obracíme na naše občany s prosbou 
o  pomoc při vyhledávání ohnisek výskytů 
hlodavců v jejich nejbližším okolí,“ říká Marie 
Vavrečková, vedoucí odboru životního pro-
středí. 

Ochranná deratizace se provádí za  účelem 
ochrany lidského zdraví. Potkani jsou pře-
našeči původců řady nebezpečných one-
mocnění přenosných i  na  člověka. Počet 
těchto onemocnění se pohybuje kolem tři-
ceti a  k  nejvýznamnějším z  nich patří mor, 
leptospirozy a salmonely. Na druhém místě 
je snaha zabránit ekonomickým škodám, 

které hlodavci způsobují na  potravinách, 
objektech, kanalizaci, komunikacích, kabe-
lových rozvodech apod.

Ochrana před hlodavci nespočívá jen v  je-
jich hubení. Jde o celý systém opatření, kte-
rý má za  cíl ztížit životní podmínky těchto 
hlodavců. Ze strany občanů je proto nutné 
dodržovat především správné zacházení 
s odpady, obzvláště se zbytky potravin. Hro-
madění velkého množství zbytků potravin 
v  kontejnerech nebo v  jejich okolí, vhazo-
vání potravin do kanalizace, to je vytváření 
dokonalé potravinové základny a ideálních 
životních podmínek pro hlodavce. Další 
opatření, neméně důležitá, jsou likvidace 
černých skládek a vyvarování se zbytečného 
skladování nepoužívaného materiálu všude 
tam, kde by mohlo být vytvořeno prostředí 
pro hnízdění hlodavců. Dále je třeba chránit 
základy budov před pronikáním hlodavců, 

zabetonovat vchody do nor, opravit poško-
zené zdivo, případně oplechovat dolní části 
dveří hospodářských objektů, opravit ka-
nalizační poklopy, pročistit kanalizaci, ničit 
porosty plevelů kolem budov a obydlí. Pra-
videlná kontrola a samotný zájem obyvatel 
zabrání zasídlení hlodavců a včas signalizu-
je nutnost provedení represivního zásahu.

Opavští pošťáci nemají 
v republice konkurenci
studenti obchodní akademie a střední odborné školy logistické 
v dubnu obhájili pozici nejlepších studentů poštovních škol.

Dominika Molnárová, Barbora Forosová 
a Kamil Bublík minulý měsíc obhájili prven-
ství v  soutěži v  poštovních dovednostech, 
která probíhala v  Ústí nad Labem. V  kon-
kurenci osmi dalších škol z  celé republi-
ky prokázali nejlepší znalosti poštovních 
a  peněžních služeb, ekonomiky, zeměpisu 
a poštovní technologie včetně komunikace 
s nepříjemným klientem. 

Česká pošta, která je organizátorem 
celé soutěže, si tímto způsobem 
vyhlíží nadějné talenty. Smyslem 
soutěže je také setkání žáků a peda-
gogů poštovních škol a  vzájemné 
předávání si zkušeností. Opavská 
Střední odborná škola logistická tak 
znovu potvrdila svou vysokou úro-
veň. Soutěž, kterou iniciovala právě 

opavská škola ještě pod názvem Střední 
škola poštovních a logistických služeb, se le-
tos konala druhým rokem. Opavští studenti 
tak zatím zůstali v této soutěži neporaženi.

Úspěch opavského studenta 
v soutěži o nanovláknech
Prvním globálním portálem o nanovláknech 
– Nafigate.cz, Chempointem a  Czechinves-
tem byla vyhlášena celostátní internetová 
soutěž pro žáky a studenty s názvem „Co víš 
o nanovláknech?“ Ze ZŠ Boženy Němcové se jí 
zúčastnili žáci 2. stupně. Velmi dobře si s touto 
problematikou poradil žák 8. třídy Vojta Volf, 
který se umístil na krásném 2. místě.

Žáci zŠ Šrámkova poznávali odliš-
né kultury
Základní škola Šrámkova hostila v  rámci 
projektu EDISON minulý měsíc šest zahra-
ničních vysokoškolských studentů z Kanady, 
Ruska, Číny, Thajwanu, Indonésie a  Gruzie. 
Cílem projektu je podpora mezikulturního 
vzdělávání. Zahraniční studenti žákům ze ZŠ 
Šrámkova přiblížili zemi, ze  které pocházejí. 
Prezentace i veškeré další aktivity probíhaly 
v  anglickém jazyce. Přínosem pro žáky tak 
bylo rozšíření jejich všeobecného přehle-
du, uvědomění si rozdílů mezi národnostmi 
a kulturami a v neposlední řadě také praktic-
ké procvičení dovedností v anglickém jazyce.

Foto: Tomas Čekanavičius

Foto: archiv Česká pošta, s. p.
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Michal Kopf se probojoval 
na mezinárodní matematickou 
olympiádu v Argentině

Zasedání OSN na nečisto se 
zúčastnili i studenti z Opavy

talentovaný student slezského gymnázia vyhrál celorepublikové 
kolo matematické olympiády. mezinárodní kolo této prestižní 
soutěže jej čeká o prázdninách v jižní americe.

studenti slezského gymnázia Šimon pepřík, jakub nosek a voj-
těch rossmanith se byli aktéry prestižního pražského student-
ského summitu. 

Reputace nadaného studenta matematiky 
Michala Kopfa provázela již od základní ško-
ly. S  trochou nadsázky o  něm jeho učitelé 
mluvili jako o postrachu matematikářů. Le-
tos Michal do své sbírky úspěchů přidal dal-
ší cenný skalp, když na celostátním kole nej-
vyšší kategorie A v matematické olympiádě 
nenašel přemožitele a  skončil na  děleném 
prvním místě. Tímto úspěchem se dostal 
mezi šest nejnadanějších českých studentů 
matematiky, kteří budou naši zemi repre-
zentovat na mezinárodním kole matematic-
ké olympiády. To proběhne v červenci v ar-
gentinském městě Mar del Plata.

Michal Kopf v  sobě snoubí dva důležité 
předpoklady k  úspěchu – má talent a  vůli 
na sobě tvrdě pracovat. Vybírá si nejrůzněj-
ší matematická soustředění, na která jezdí, 
debatuje nejen se svými profesory matema-
tiky, ale také s vysokoškolskými pedagogy, 
studenty matfyzu a  pomáhá s  vymýšlením 
i opravami úloh na různých matematických 
soutěžích. „Jeho úspěch je ve sportu srovna-
telný s  vítězstvím na  mistrovství republiky 
mládeže a  postupem na  olympiádu. Myslím, 
že má obrovskou šanci. Držíme mu palce, ať se 
mu v Argentině zadaří,“ říká učitel Slezského 
gymnázia Milan Pobořil.

Opavští studenti byli na  jednání su-
mmitu pozváni na  základě své eseje 
na  předem dané téma. Pražský stu-
dentský summit je prestižní vzděláva-
cí projekt, kterého se může zúčastnit 
přibližně 300 studentů středních a vy-
sokých škol. Přípravná setkání probí-
hají na půdě Vysoké školy ekonomické 
v Praze, slavnostní závěrečná konferen-
ce pak na Václavském náměstí v hotelu 
Ambassador. Zasedání simulují jedná-
ní Organizace spojených národů, Severo-
atlantické aliance a  Evropské unie. Cílem 
projektu je prohloubení znalostí o  světové 
politice, rozvoj jazykových dovedností zú-
častněných studentů a  rozvoj jejich samo-
statné práce a schopnosti argumentace.
V  rámci přípravných setkání si studenti vy-
slechli celou řadu zajímavých přednášek zná-
mých hostů – českých i zahraničních diploma-
tů, politiků, akademiků, manažerů a novinářů. 
Nechyběla mezi nimi ani taková jména jako 

Tomáš Halík, Eliška Hašková Coolidge nebo 
Radim Palouš.
Během třídenního zasedání, které bylo 
ve  znamení vytrvalých jednání, studenti 
Slezského gymnázia zastupovali západoaf-
rickou zemi Burkina Faso. Opavská výprava 
zaznamenala hned několik úspěchů, když 
všechny jejich návrhy byly na zasedání při-
jaty. Úspěšné vystoupení na  závěr koruno-
val Šimon Pepřík, který získal ocenění Sko-
kan roku v kategorii UNEP. 

zápis do mateřských škol a jeslí
Ve dnech 2. a 3. května v době od 8 do 16 
hodin mohou rodiče zapsat své děti do ma-
teřských škol či jeslí (při MŠ Olomoucká). 
K  předškolnímu vzdělávání budou před-
nostně přijímány děti v  posledním roce 
před zahájením povinné školní docházky. 
Jesle nebo MŠ mohou přijmout pouze dítě, 
které se podrobilo stanoveným pravidel-
ným očkováním, má doklad, že  je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. Rodiče 
by si proto žádost o  přijetí dítěte měli vy-
zvednout tak, aby v den zápisu byla potvr-
zena dětským lékařem. 

přihlášky dětí na prázdninový 
provoz mŠ a družin
Od 1. do 31. května mohou rodiče přihlásit 
své dítě na  prázdninový provoz do  mateř-
ských škol a školních družin, jejichž seznam 
naleznete na budovách škol či na webových 
stránkách města. Žádosti o umístění do ná-
hradní MŠ si rodiče musí vyzvednout ve své 
MŠ a k žádosti je nutné přiložit kopii potvr-
zení dětského lékaře nebo evidenčního listu 
z kmenové MŠ. 

přijímací zkoušky na zŠ otická
Přijímací zkoušky do  třídy s  rozšířenou vý-
ukou matematiky a  přírodovědných před-
mětů na  ZŠ Opava, Otická 18 se konají 
ve středu 9. května v 8 hodin v budově školy 
(psací a rýsovací potřeby s sebou). Úspěšní 
řešitelé okresního kola matematické olym-
piády a  žáci, kteří dosáhli v  mezinárodní 
soutěži KLOKAN 2011 alespoň 80 bodů, 
budou v  případě zájmu o  studium přijati 
bez přijímacích zkoušek. Informace získáte 
na telefonu 553 715 803 a také na www.zso-
ticka.opava.cz.

druhé kolo přijímacího řízení
ZŠ a MŠ Šrámkova pořádá 2. kolo přijímací-
ho řízení do budoucího 6. ročníku Třídy pro 
21. století (T21), které se uskuteční v úterý 
22. května od 9 do 12 hodin v multimediální 
učebně, 1. patro pavilonu C. T21 je určena 
pro žáky s  předpokladem dalšího studia 
na  SŠ s  výrazným rozšířením počtu hodin 
anglického jazyka.

navštivte zuŠ v. Kálika
Den otevřených dveří na  ZUŠ V. Kálika se 
koná ve čtvrtek 31. května od 15 do 18 ho-
din v  budovách na  Nádražním okruhu 11 
a Rybím trhu 7.

Foto: archiv SGO
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zpravodaj statutárního města opavy 05/2012 číslo 05

Muzeum je opět v plné kráse

Nákladná oprava hlavní reprezentativní 
budovy Slezského zemského muzea začala 
v  prosinci 2010. Rekonstrukce zahrnovala 
například zavedení nových elektrorozvo-
dů, speciálního okruhu temperování nebo 
položení terazzových podlah. Kromě toho 
byla opravena také fasáda budovy a na prů-
čelí se po více než 15 letech vrátilo sousoší 
Pegasů od  vídeňského sochaře Theodora 

Friedla. „Podařilo se nám naplnit očekávání 
veřejnosti a  dlouho postrádané sousoší za-
chránit. Restaurátoři vytvořili přesnou kopii 
původního sousoší Pegasů, které bude další 
dlouhá léta zdobit Historickou výstavní bu-
dovu,“ říká Antonín Šimčík, ředitel Slezské-
ho zemského muzea. Sochy byly z budovy 
sejmuty již v polovině 90. let. Jejich opravu 
však provázely problémy, které záchranné 

práce značně pozdržely. Nakonec se pe-
gasové ocitli v  rukou restaurátorů pod ve-
dením Tomášek Skalíka. „Během tří měsíců 
jsme restaurovali původní sochy, které byly 
ve  velmi žalostném stavu. Počátkem května 
loňského roku jsme zahájili práce na  přes-
ných kopiích soch Pegasů, které jsou vyrobeny 
z  epoxidového laminátu s  vnitřní nerezovou 
konstrukcí,“ sdělil restaurátor Tomáš Skalík.

Hlavním lákadlem nově otevřené Historic-
ké výstavní budovy se ale má stát expozice 
Slezsko zaměřená na  přírodní a  kulturně-
historické fenomény této historické země 
Koruny české. „Klíčovou vlastností expozice 
je její dynamičnost, a  to ve  všech jejích čás-
tech. Zvolené pojetí umožňuje oproti statické 
koncepci průběžně zachovávat přitažlivost 
pro návštěvníky, a  to díky velmi pružné ob-
měně jednotlivých exponátů, případně celých 
témat. Současně umožňuje snížit rizika po-
škození unikátních exponátů,“ uvádí Antonín 
Šimčík. 

Celá expozice je rozdělena do čtyř hlavních 
částí. „Expozice zahrnuje všechna tři podlaží 
Historické výstavní budovy. Vůbec poprvé 
v  historii budou zpřístupněny i  sklepní pro-

Slezské zemské muzeum po roce a půl 
dokončilo rekonstrukci Historické 

výstavní budovy. Slavnostní otevření 
nových výstavních prostor je 

naplánováno na 19. května. 

Foto: Ondřej Skácel

Foto: archiv SZM
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story. Návštěvníci se mohou těšit například 
na  doposud neprezentované archeologické 
nálezy,“ říká Jiří Šíl, kurátor historické pod-
sbírky a  koordinátor společenskovědné 
části expozice. V prvním oddíle, nazvaném 
Příroda Slezska, se návštěvníci seznámí 
s přírodními podmínkami a krásami české-
ho Slezska. Muzejní sbírky v této části oživí 
také akvária s živými exponáty. Kromě nich 
samozřejmě nebudou chybět ani preparáty 
zvířat, včetně vycpaného medvěda hnědé-
ho. Na přípravě nových preparátů se podílel 
dnes již legendární preparátor Vilém Borův-
ka.  Další část, Křídla myšlenek, připomíná 
období od  konce 18. století do  1. světové 
války v dějinách intelektuálního, racionální-
ho a emocionálního života společnosti. Třetí 
část expozice autoři nazvali Encyklopedie 
Slezska. „Tato část přibližuje české Slezsko 
od pravěku do počátku 21. století kaleidosko-
pickým, výběrovým způsobem,“ říká Jiří Šíl. 
Závěrečný oddíl se věnuje stručnému násti-
nu dějin celého historického Slezska, tedy 
ne jen jeho české části.

Historická výstavní budova je jedním z šes-
ti expozičních areálů Slezského zemského 
muzea. Jedná se o  volně stojící neorene-
sanční objekt, vybudovaný pro účely Muzea 
císaře Františka Josefa pro umění a řemesla, 

založeného v Opavě v roce 1882 z podnětu 
Obchodní a živnostenské komory, která také 
stavbu financovala. Budova byla postavena 
podle návrhu vídeňských architektů Johan-
na Scheiringera a  Franze Kachlera v  letech 
1893–1895 na téměř čtvercovém půdorysu. 
Sochu Genia a  sousoší Pegasů pro výzdo-
bu kopule zhotovil vídeňský sochař Theo-
dor Friedel. Po  rozsáhlém požáru budovy 
během II. světové války nezbylo z původní 
bohaté interiérové výzdoby vůbec nic. Po-
válečná obnova muzea trvala řadu let a zno-

vuotevření s novou ex-
pozicí se tak Opavané 
dočkali v  roce 1955. 
Až  v  roce 1984 došlo 
také k  rekonstrukci 
kopule, která byla rov-
něž zničena při požáru. 
V roce 1985 byla Histo-
rická výstavní budova 
prohlášena nemovitou 
kulturní památkou.

Současná rekonstruk-
ce Historické výstavní 
budovy vyšla celkem 
na 108 milionů korun, 
přičemž 92,5 % z  této 
částky hradily evrop-
ské fondy prostřed-
nictvím Regionálního 
operačního progra-
mu Moravskoslezsko. 
V  průběhu prací se 
muselo řešit i  několik 
nepředvídatelných si-

tuací. „Až  během rekonstrukce jsme zjistili, 
že dřevěný strop budovy napadla dřevomor-
ka. Dělníci proto museli demontovat poško-
zené trámy i  napadené zdivo. Nový strop je 
železobetonový, takže jeho napadení dřevo-
morkou již nehrozí,“ říká Petr Adamec, ná-
městek pro investice Slezského zemského 
muzea. Pracovníci muzea se snažili respek-
tovat původní architektonické provedení 
budovy. Při rekonstrukci podlahy se proto 
rozhodli položit zcela nové terazzo, které 
se původně v  muzeu nacházelo. „Položení 
terazza není vůbec jednoduché. Řemeslníci 
musejí pracovat postupně ve  třech fázích. 
V první fázi pracují na hrubé struktuře podla-
hy, poté se vrství jednotlivé barevné odstíny 
a  následně se celá podlaha musí dokonale 
vybrousit. Abychom zároveň vyhověli bez-
pečnostním normám, bylo například zábra-
dlí v  1. patře budovy vhodně nadstaveno,“ 
popisuje Petr Adamec. Zajímavým způso-
bem jsou v  budově řešena okna. „V  pro-
jektu se nepočítá s  tím, že do nové expozice 
bude proudit přirozené denní světlo, které 
vystavené předměty poškozuje. Proto vněj-
ší část oken vyplní sklo, ovšem vnitřní části 
zakryje neprůhledná izolační deska, která 
zabrání slunečnímu svitu a  zároveň bude 
výstavní prostory tepelně izolovat,“ říká An-
tonín Šimčík.

Slavnostní otevření Historické výstavní bu-
dovy a  její nové expozice Slezsko se usku-
teční v  sobotu 19. května ve  14 hodin. 
V  sadech U  Muzea bude pro návštěvníky 
připraven mimo jiné bohatý doprovodný 
program.

o muzeu
Slezské zemské muzeum je příspěvkovou organizací Ministerstva 
kultury ČR. Je nejstarším veřejným muzeem na území České re-
publiky, jeho historie sahá až do roku 1814. Se svými 2 400 000 
sbírkovými předměty je zároveň třetím největším muzeem v ČR.
V současnosti spravuje šest expozičních budov a areálů. Vedle His-
torické výstavní budovy jsou to Arboretum Nový Dvůr ve Stěboři-
cích, Památník II. světové války v Hrabyni, Památník Petra Bezruče 
na Ostrožné ulici v Opavě, Areál československého opevnění v Hlu-
číně – Darkovičkách a srub Petra Bezruče v Ostravici.

Foto: archiv SZM
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 Společnost MAKRO vychází svým zákazníkům vstříc nejen širokým výběrem zboží za skvělé ceny, 
ale i dalšími atraktivními službami. Pro HoReCa zákazníky jsou připraveny speciální kuchařské tréninky 
zaměřené na českou a italskou gastronomii, úpravu sezonních surovin, zvěřiny a ryb. 
Kuchařského tréninku se 
kromě špičkových restaurací 
mohou interaktivní formou 
účastnit i školní jídelny. 
Pokrmy byly připraveny tak, 
aby splnily limity spotřeb-
ního koše (poměr zeleniny, 
masa, těstovin, luštěnin), 
a každé jídlo je limitované 
i cenou, do níž se menu musí 
vejít. Ve školách je to větši-
nou 21 Kč na osobu za celý 
oběd, a tak se jídla, která jsou 
v jeden den na výběr, kombi-
nují formou levnější a dražší 
varianty.

Dne 27. 3. 2012 vařili naši 
šéfkuchaři Jitka Ulihracho-
vá, Lubomír Brázda a Petr 
Stádník v jídelně Gymnázia 
PORG v Ostravě-Vítkovicích. 
Připravili se svými klienty 
jídla vhodná pro běžný den 
ve školní jídelně, a to Boršč, 
tmavou tresku na páře s raj-
čatovou omáčkou a špage-
tami a jako sladký pokrm 
se připravoval hrozinkový 
trhanec s lesními plody 
a strouhaným tvarohem. 

Účastníci kurzu tak získali 
jedinečnou možnost připravit 
a ochutnat osvědčené recepty 
pod dohledem MAKRO 
šéfkuchařů a načerpat od 
nich užitečné tipy, infor-
mace a zkušenosti z praxe. 
Zástupci ZŠ Ľudovíta Štúra, 
Ostrava-Poruba, ZŠ Hlučín-
ská, Ostrava-Petřkovice, 
Zařízení školního stravo-
vání Vratimov a SOŠ a SOU 
podnikání a služeb, kteří se 
tohoto profesionálního kurzu 
zúčastnili, velmi ocenili jeho 
přínos pro svoji každodenní 
práci. Všichni pak obdrže-
li certifi kát o absolvování 
kurzu a s ním i kalkulace 
připravovaných pokrmů.

Zákazníci, kteří mají o tuto 
službu zájem, mohou pro 
bližší informace kontaktovat 
svého obchodního zástup-
ce MAKRO HoReCa nebo 
se zastavit na Pultu služeb 
partnerům, kde jim pracov-
níci MAKRO sdělí nejbližší 
termíny kurzů a další po-
drobnosti.

Maximální počet registro-
vaných účastníků každého 
kurzu je 10 kuchařů či šéf-
kuchařů, vaří se ve dvojicích 
a jedna přihlížející osoba 
(majitel, provozní) má vstup 
na jednu registraci zdarma. 
Celý kurz trvá cca 3–4 hodi-
ny, cena jedné registrace je 
1499 Kč. Tréninky probíhají 
ve všech regionech. 

Účastníci kurzů se kromě 
praktického vaření dozvědí 
také tipy, jak správně vybírat, 
uchovávat, připravit a serví-
rovat běžné i netradiční 
sezonní suroviny. Z každého 
kurzu si účastníci odnesou 
informace, které jim určitě 
pomohou k úspěchu!

Více na www.makro.cz, 
případně na zákaznické lince 
844 999 111.

MAKRO vaří v jídelnách svých zákazníků

inzerce
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Pomozte nám 
v Opavě pomáhat!

Krizové a kontaktní centrum „Pod slunečníkem“
krizové a kontaktní centrum „pod slunečníkem“ se zaměřuje na práci s uživateli návykových 
látek, jejich rodiči a blízkými a současně také na práci s osobami v psychosociální krizi.

Charita Opava pomáhá občanům Opavy již 
déle než dvacet let a  ve  městě poskytuje 
více než polovinu všech sociálních služeb. 
Díky pomoci Charity se lépe žije dětem, 
seniorům, lidem se zdravotním postiže-
ním, těžce nemocným nebo těm, kteří se 
ocitli v  těžké životní situaci. Charita Opava 
se tento rok po škrtech v  rozpočtu potýká 
s finančními problémy. I to je důvod, proč se 
rozhodla spustit novou akci, kterou nazvala 
Pomozte nám v  Opavě pomáhat. Způsob 

pomoci je jednoduchý – stačí poslat sms 
ve tvaru DMS ROK a po dobu jednoho roku 
vám každý měsíc bude automaticky staže-
na jedna DMS v hodnotě třiceti korun.

I  třicet korun zmůže hodně. Charita Opava 
pro své klienty za třicet korun například zor-
ganizuje krátký výlet pro človíčka s mentál-
ním postižením, zaplatí jednu polévku pro 
hladovějícího, koupí tři kila hlíny na  výro-
bu deseti hrníčků v  charitních chráněných 

dílnách nebo může hodinu a  půl hlídat 
dítě rodičů v  nouzi. Za  třicet korun také 
pečovatelky dojedou pomoci hospicové-
mu pacientovi. Mnoho malých finančních 
darů dohromady může tvořit vklad, který 
dává pocit bezpečí nám všem. I proto Cha-
rita Opavanům vzkazuje: „Pomozte nám 
v  Opavě pomáhat! Budete-li to v  budoucnu 
potřebovat, my na oplátku pomůžeme vám!“ 
Stačí odeslat SMS na telefonní číslo 87 777 
ve tvaru DMs RoK CHARITAoPAVA.

Krizové a  kontaktní centrum „Pod sluneč-
níkem“ (KKC „Pod slunečníkem“) funguje 
v Opavě již osmnáctým rokem. Jeho počát-
ky spadají do  roku 1994, kdy vzniklo jako 
Centrum krizové pomoci. Označení „Pod 
slunečníkem“ se do  názvu tohoto cent-
ra dostalo v  roce 1999. V  jeho rámci dnes 
fungují dva programy – kontaktní centrum 
a krizové centrum. Veškeré služby jsou po-
skytovány v budově na Hradecké ulici. 

Cílovou skupinou kontaktního centra (zná-
mého také jako K-centrum) jsou uživatelé 
návykových látek a  lidé z  jejich bezpro-
středního okolí. Snahou pracovníků K-cen-
tra je co možná nejvíce snižovat sociální 
a  zdravotní rizika spojená s  užíváním ná-
vykových látek a  tím i  ochrana veřejného 
zdraví. „Poskytováním služeb pro uživatele 
drog a  jiných návykových látek snižujeme 
rizika šíření infekčních onemocnění na Opav-
sku,“ říká Pavlína Havlíčková, ředitelka KKC 
„Pod slunečníkem“. Součástí K-centra je 
také terénní program. „Nabízíme našim kli-

entům široké spektrum služeb jednak v přímo 
v  kontaktním centru, jednak v  jejich přiroze-
ném prostředí. K  základním službám patří 
výměna injekčních stříkaček, distribuce zdra-
votnického a  sběr kontaminovaného mate-
riálu,“ říká Oldřich Kutra, vedoucí K-centra. 
Kromě toho mohou klienti využít možnost 
odběrů krve na  zjištění virové hepatitidy 
a  HIV. Pracovníci K-centra dále poskytují 
také poradenství, motivační trénink nebo 
práci s blízkými osobami uživatelů. Druhou 
významnou skupinou činností K-centra 
jsou programy zaměřené na prevenci. „Naší 
cílovou skupinou jsou v tomto případně žáci 
a studenti základních a středních škol a širo-
ká veřejnost. Snažíme se je informovat i o rizi-
cích spojených s užíváním drog, šíříme osvětu 
i  různé materiály a  knihy, ze  kterých se lidé 
o  této problematice mohou dozvědět více,“ 
říká Oldřich Kutra.

Druhým programem KKC „Pod sluneční-
kem“ je Krizové centrum. Jeho pracovníci se 
zaměřují na práci s lidmi, kteří mají problé-

my se závislostí ať už na drogách, alkoholu 
nebo gamblingu a chtějí svoji životní situaci 
změnit nebo již absolvovali léčbu. Do cílové 
skupiny patří také lidé, kteří si procházejí 
psychosociální krizí, potýkají se s neurotic-
kými a psychosomatickými potížemi a  lidé 
s problémy v oblasti vztahů a komunikace. 
„Naším cílem je stabilizovat a zlepšit psychic-
kou pohodu našich klientů a zlepšit jejich fun-
gování v  osobním i  profesním životě,“ přibli-
žuje činnost Krizového centra jeho ředitelka 
Pavlína Havlíčková. Služby Krizového centra 
jsou poskytovány formou individuálního 
poradenství a  terapie, krizové intervence 
a relaxačních technik.

13

Adresa:  Krizové a kontaktní centrum 
 „Pod slunečníkem“
 Hradecká 16
 746 01 Opava
Tel.: 553 718 487
E-mail:  k.centrum@seznam.cz
Web. stránky: www.podslunecnikem.cz

charita opava rozjíždí novou akci s názvem pomoz-
te nám v opavě pomáhat. akce spočívá ve vzájem-
né solidaritě občanů opavy. přispět může každý, 
stačí jen odeslat dárcovskou sms.Foto: archiv Charity Opava
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star Wars I. (1.–10. 7.). Stře-
disko MAYA – Jeseníky. Pro 
děti od  7 do  15 let, v  chat-
kách. Cena: 3390  Kč. Dob-
rodružný tábor na  motivy 
příběhů statečného rytíře 
Obi-wan Kenobiho podle fil-
mu „Skrytá hrozba“. Přihlaste 
se do  řádu Jedi a  naučte se 
ovládat meč a používat Sílu. 
Povede vás čest a  spravedl-
nost! Přihlášky: Dětská agen-
tura, 553 770 777, www.det-
ska-agentura.cz.

10 dnů v sedle I. – Tábor plný koní (2.–11. 7.). Středisko Doub-
rava – Jeseníky. Pro děti od 7 do 15 let, v chatkách. Tábor s výukou 
jízdy na koni. Staň se indiánem, se svým přítelem mustangem získej 
svobodu a zachraň svůj domov na cestě plné dobrodružství, přá-
telství, nových zážitků a poznej nové kamarády. Na motivaci filmu 
„Spirit – divoký hřebec“. Cena: 3680 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
553 770 777, tabor@detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Příměstské tábory (2.–4. 7., 9.–11. 7.). Celodenní poznávací vý-
lety pro děti od 6 do 15 let po kulturních, historických, přírodních 
a turistických místech Moravskoslezského kraje. Cena 30 Kč/výlet. 
Přihláška: NZDM – Klub Modrá kočka, Hradecká 16.

Zdraví ve mně… (2.–8. 7.). XI. ročník. Pro rodiny s dětmi, partner-
ské dvojice, jednotlivce. Týden plný tvůrčích aktivit – meditace, mu-
zikoterapie, techniky arteterapie, výlety, koupání na větrném mlýně 
v Hlavnici u Opavy. Přihlášky: Holos, o. s., 603 718 185, holos@holos.
cz, www holos.cz.

Hraničářův učeň (2.–10. 7.). Táborová základna Royal Rangers, 
Spálov u Oder. Pro děti od 7 do 17 let. Ubytování v týpí (popř. ve sta-
nu). Cena: 2500 Kč s dopravou. Celotáborová hra, tradiční a netradič-
ní hry, tábornické činnosti. Přihlášky: 36. PH Royal Rangers v Opavě, 
777 060 889, opava@royalrangers.cz, www.36ph.royalrangers.cz. 

Minitábor – Putování za  lesními skřítky (8.–13. 7., 15.–20. 7., 
22.–27. 7., 29. 7. – 3. 8., 5.–10. 8., 12.–17. 8., 19.–24. 8., 26.–
31.  8.). Tábor pro děti od  6 do  10  let. Maximálně 16 dětí. Tábor 
se uskuteční při minimálně 12 dětech. Přihlášky nejpozději do  7. 
června, záloha 1000 Kč. Tábor bude na samotě v  lese poblíž obce 
Úvalno 20 km od Opavy. Ubytování v domě s veškerou hygienou, 
vlastní spacák. Budeme hledat lesní skřítky a učit se s nimi tajemství 
lesa. Cena: 1800 Kč. Přihlášky: ELIM OPAVA o. s., Rolnická 21a, Opava,  
775 938 070,  kancelar@elimopava.cz.

Přelet nad vlaštovčím hnízdem – I.  a  II. turnus (8.–14. 7.,  
15.–21.  7.). Relaxační tábor na  statku v  Opavě – Vlaštovičkách. 

Pro mládež a dospělé od 15 let. Tvořivé dílny, sportovně branné hry, 
umělecké workshopy, meditační a  relaxační techniky, indiánská 
sauna – sweatlodge, zpěvy, večery s kytarou u táboráku. Přihlášky: 
Holos, o. s., 603 718 185, holos@holos.cz, www holos.cz.

Příměstský tábor pro mrňata od  3 do  8 let (9.–13. 7., 16.–20. 
7., 23.–27. 7., 30. 7. – 3. 8., 6.–10. 8., 13.–17. 8., 20.–24. 8.,  
27.–31.  8.). Hraní vevnitř i venku. Tvoření, zpívání, tančení, povídá-
ní, cvičení, malování, odpočívání.  Cena 1290 Kč/dítě. Maximálně 10 
dětí.  Tábor se uskuteční při minimálně 5 dětech. Přihlášky nejpoz-
ději do konce května. Přihlášky: Rodinná kavárna Mrňouskov,  nám. 
sv. Hedviky 9, 775 938 070, info@mrnouskov.cz.

Příměstský tábor Prázdninový mix (9.–13. 7., 23.–27. 7.). 
Pro děti od 1. třídy ZŠ. Denně 7.00–16.30 hodin v prostorách SVČ, 
v tělocvičně, na hřišti, venku i v přírodě. Cena: 200 Kč/den. Přihlášky: 
SVČ Jaselská 4, H. Montagová, 553 712 821, estetika@svcopava.cz.

Příměstský tábor U  koní a  na  farmě (9.–13. 7., 16.–20. 7.,  
23.–27.  7., 30. 7. – 3. 8., 6.–10. 8., 13.–17. 8., 20.–24. 8.,  
27.–31. 8.). Tábor pro děti od 7 let. Každý den pojedeme na farmu 
Střední dvůr (u  Kobeřic), kde bude pro děti připraven program – 
péče o poníky, projížďka na koni, seznámení se s chovem drobného 
zvířectva, hry a další aktivity. Dítě je možné přihlásit pouze na celý 
týden. Cena: 1800  Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, R. Hejduková, 
553 623 276, 732 758 554, souteze@svcopava.cz. 

Indiana Jones I. – Dobyvatelé ztracené archy (10.–19. 7.). Středis-
ko MAYA – Jeseníky. Pro děti od 7 do 14 let, v chatkách. Překonejte 
společně s Indiana Jonesem nástrahy, které na vás čekají a pomozte 
mu při pátrání po Arše úmluvy. Najděte společně s ním místo, kde se 
nachází bájná Studna duší. Vydejte se na cestu plnou dobrodružství, 
her a zábavy. Cena: 3390 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, 
tabor@detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Prázdniny s počítačem I. – Hacker (11.–20. 7.). Středisko Doubra-
va – Jeseníky. Pro děti od 7 do 14 let, v chatkách. Objevte spolu s Da-
videm a jeho kamarádkou nejlépe střežené tajemství počítačových 
her a zdolejte Falkenovo bludiště. Utečte z válečného operačního 
centra v Čejenských horách. Vyhrejte nad WOPRem a odvraťte hroz-
bu termonukleární války na planetě Zemi. Cena: 3390 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz.

Barevný týden (14.–21. 7.). Chata Myšák – Malá Morávka. Tábor 
pro děti od 6 let zaměřený na výtvarné a keramické práce, zajímavé 
techniky, hry, soutěže, procházky do okolí. Cena: 4200 Kč. Přihlášky: 
SVČ Jaselská 4, H. Montagová, V. Válková, 553 712 821, 553 712 100, 
estetika@svcopava.cz.

Projekt Brána Rosoly 2012 – 27. letní stanový tábor turistic-
kého oddílu mládeže ToM KADAo oPAVA (15.–28. 7.). 17. km 

S předstihem před prázdninami vám přinášíme velký 
přehled dětských táborů, které pořádají opavské organizace. 
V nabídce jsou jak pobyty odpočinkové, tak pobyty sportovní, 
dobrodružné, založené na filmových či literárních příbězích 
a další. 

Nabídka letních táborů a pobytů 2012
Foto: archiv Dětské agentury
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řeky Moravice. Pro členy oddílu a nečleny (především pro zájemce 
o členství od září 2012). Cena: 3500 Kč. 14denní celotáborová hra 
družin Projekt Brána, tradiční programy oddílu, tábornické doved-
nosti, plnění Véček, netradiční hry a sporty, sportovní turnaje (lago-
ri, softbal, woodcopf atd.), vodácký výcvik. Přihlášky: TOM KADAO, 
603  373  728, tom.weicht@seznam.cz, www.kadao.cz. Nečlenové 
oddílu se mohou přihlašovat od 15. 5., do tohoto data se přihlašují 
členové Kadao.

Pán prstenů I. – společenstvo prstenu (19.–28. 7.). Středisko 
MAYA – Jeseníky. Pro děti od  7 do  15 let, v  chatkách. Vydejte se 
s Frodem na nebezpečnou cestu, poznejte moc čaroděje Gandalfa, 
schopnosti hraničáře Aragorna, elfa Legolase a  zažijte další dob-
rodružství! Probojujte si cestu skrze celou Středozem až k bránám 
Mordordu a pokuste se zničit jeden prsten. Cena: 3390 Kč. Přihláš-
ky: Dětská agentura, 553 770 777, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz.

10 dnů v sedle II. – Tábor plný koní (20.–29. 7.). Druhý turnus tá-
bora 10 dnů v sedle I. (viz výše).

Příměstský vodácký tábor Plaváček (23.–27. 7.). Putovní 
tábor pro kluky a  holky od  10 let se zájmem o  vodní turistiku. 
Putování po řekách Opavě a Moravici. Orientační cena: 1800 Kč. 
Přihlášky do 13. 7.: SVČ Husova 17, S. Beneš, 553 623 276, voda@
svcopava.cz. 

Příměstský tábor Výletník (23.–27. 7.). Tábor pro každého, kdo rád 
cestuje a poznává nová místa. Orientační cena: 300 Kč/den. Přihlášky: 
R. Hejduková, 553 623 276, 732 758 554, souteze@svcopava.cz.

letní tábor „sporting“ s.k. sport pro Všechny Milan Kopřiva 
(23.–29. 7.). 9. ročník. Hadinka u Vítkova. Pro děti od 6 let (jezdící 
na kole!). Cena: 3100 Kč. Program: alternativní hry na rozvoj rozu-
mových a pohybových schopností, netradiční a noční hry, cyklotu-
ristika, míčové hry, horolezení v Kružberku. Ubytování: ve stanech, 
doprava: na  kolech po  cykloturistické stezce. Přihlášky: S.k. Sport 
pro Všechny, 737  134  319, koprivamilan@seznam.cz, www.spvko-
priva.cz.

Pohádka – Hvězdný prach (28. 7. – 4. 8.). Středisko MAYA – Jese-
níky. Pro děti od 5 do 10 let, v chatkách a budově. Pojďte společně 
s námi přemoci zlé čarodějnice, překazit boje princů o trůn Hro-
motvrze. Získáme na  svou stranu vzdušné korzáry, lovce blesků 
a překonáme nástrahy čarodějnic. Cena: 2890 Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, www.detska-
-agentura.cz.

Dobrodružství skřítků stružíka a Kaliny (29. 7. – 5. 8.). Středisko 
Doubrava – Jeseníky. Pro děti od 5 do 10 let, v chatkách. Čeká vás 
putování z  jedné pohádky do druhé, kterými vás budou provázet 
Stružík s Kalinou. Za odměnu, že  jim přijedete na pomoc, pro vás 
připravili plno kulišáren, zábavy a kamarádů. Cena: 2890 Kč. Přihláš-
ky: Dětská agentura, 553 770 777, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz.

sportovní příměstský tábor (30. 7. – 3. 8., 20.–24. 8.). Každý den 
bude tematicky zaměřen (cyklovýlet, míčové hry, in-line brusle). 
Je možno se přihlásit na  jednotlivé dny. Orientační cena: 250 Kč/
den. Přihlášky: SVČ Husova 17, V. Kalavský. Ve škol. roce sport@sv-
copava.cz, o prázdninách viktorkalavsky@seznam.cz, 553 623 276, 
606 528 562.

Kung Fu Panda I. – Dračí bojovník (4.–13. 8.). Středisko MAYA 
– Jeseníky. Pro děti od  7 do  15 let, v  chatkách. Projděte výcvik 

s Poem a jeho kamarády. Naučte se tajný chvat zvaný Bushiho kleš-
tě. Připravte se na Boží cestu s porcí vtipu a zábavy, během níž se 
z uťápnutého prodavače nudlových polévek stane legendární Dračí 
bojovník. Cena: 3390 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, 
tabor@detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

10 dnů v sedle III. – Tábor plný koní (5.–14. 8.). Třetí turnus tábora 
10 dnů v sedle I. (viz výše).

Příměstský tábor letní srpnové divadlení s  pohádkou Chytrá 
horákyně (6.–10. 8.). Zkuste si zahrát divadlo formou týdenních 
dramatických cvičení, her a  improvizací a  na  konci zahrajeme 
pro rodiče. Cena: 1000 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, D. Kollmann, 
553 623 276, 553 625 356, ds.stek@seznam.cz. 

Příměstský tábor letní červencové divadlení s  pohádkou Tři 
přadleny (9.–13. 8.). Zkuste si zahrát divadlo formou týdenních 
dramatických cvičení, her a  improvizací a  na  konci zahrajeme 
pro rodiče. Cena: 1000 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, D. Kollmann, 
553 623 276, 553 625 356, ds.stek@seznam.cz. 

Příměstský tábor o  zvířatech (13.–17. 8.). Poznávání zajíma-
vých zvířat na  různých místech našeho kraje. Orientační cena: 
300 Kč/den. Přihlášky: SVČ Husova 17, R. Hejduková, 553 623 276, 
732 758 554, souteze@svcopava.cz. 

Hvězdná brána VI. – Drobná vítězství (13.–22. 8.). Středisko 
MAYA – Jeseníky. Pro děti od 7 do 15 let, v chatkách. Vydejte se 
s  týmem SG-1 už pošesté na  cestu Vesmírem. Zachraňte Teal‘ca 
a  ukažte mu cestu pravdy, setkejte se s  povzneseným Orlinem, 
vytrénujte nové členy SG týmů, zničte asteroid poslaný na Zemi 
a  zachraňte budoucnost naší planety. Cena: 3390  Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz.

letní filmový tábor Malý český Hollywood (15.–28. 8.). Jablun-
kov-Jasenní. Pro kluky a holky do 8 do 15 let. Natočíme pár vtipných 
kraťoučkých filmečků a  vytvoříme bláznivou divadelní komedii. 
Cena: 4300 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, D. Kollmann, 553 623 276, 
553 625 356, ds.stek@seznam.cz. 

odysseovy cesty (18.–25. 8.). Kaménka u  Oder. Letní pobyt pro 
děti od 10 do 15 let. Cena: 700 Kč. Na programu: výtvarné ateliéry, 
hry v přírodě, sportovní klání, pečení buřtů a další aktivity. Přihlášky: 
NZDM - Klub Modrá kočka, Hradecká 16. 

Prázdniny s tancem (19.–25. 8.). XXI. ročník Mezinárodní letní ško-
ly tance – Hlavnice 2012. Pro začátečníky a pokročilé od 6 do 100 
let. Výuka latinsko-amerických a  standardních tanců, moderních 
tanců a jazzu, v Hlavnici u Opavy. Přihlášky: Holos, o. s., 603 718 185, 
holos@holos.cz, www holos.cz.

Příměstský tábor s.k. sport pro Všechny Milan Kopřiva  
(20.–25.  8.). 7. ročník. Pro děti od  5 let (jezdící na  kole!). Cena: 
1750 Kč. Program: cykloturistika na kolech, alternativní hry na roz-
voj rozumových a  pohybových schopností, míčové hry, sportovní 
gymnastika, in-line bruslení, horolezení v Kružberku, závody v duat-
lonu. Přihlášky: S.k. Sport pro Všechny, 737 134 319, koprivamilan@
seznam.cz, www.spvkopriva.cz.

loučení s létem (25. – 28. 8.). Meditačně-relaxační letní tábor. Pro 
jednotlivce, partnerské dvojice, mládež od 15 let. Relaxační techni-
ky, 2 x HD, bumerangy, šamanismus, bubnování, indiánská sauna, 
večery s kytarou u táboráku. Přihlášky: Holos, o. s., 603 718 185, ho-
los@holos.cz, www holos.cz.
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Jemné i zásadní proměny míst, která jsou 
zeměpisně táž, ale zároveň jsou od  sebe 
vzdálena desítky a více let. 
Na  dnešních fotografiích toho moc společ-
ného nenajdete, ale přesto se jedná o  téže 

místo – konkrétně o křižovatku ulic Pekařská 
a U Cukrovaru. Na historické fotografii je vi-
dět část nezastavěného prostoru a  Pohos-
tinství U veselého Bauera. Ani jedna budova 
na  historické fotografii nepřežila do  dneš-

ních dní. V současnosti se na rohu obou ulic 
nachází nová budova lékárny a  ordinace 
praktických lékařů.
Za zapůjčení historické fotografie děkujeme 
paní Marii Volné.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Dnes se stává opět vyhledávaným pokr-
mem slezský bigos. Tato velmi chutná a vy-
datná polévka byla svátečním jídlem našich 
předků v  celém Slezsku. Ať již ve  Slezsku 
patřícímu dnes Česku, tak také ve  Slezsku 
patřícímu dnes Polsku. Určitě nám bude 
také chutnat. 

Bigos polský
Potřebujeme: 1 kg kysaného zelí, 1 kg syro-
vého zelí, 1 cibuli, ¾ kg masa (telecího, ho-
vězího, vepřového, drůbežího), ¼ kg uzené-
ho masa a salámu, 5 dkg slaniny, ¼ l bílého 
vína, špetku papriky nebo pepře. 
Postup: Kysané zelí drobně posekáme 

a stejné množství syrového zelí na-
krouháme. Do  kysaného zelí 

přidáme sklenici hovězí po-
lévky a vaříme asi 1 a půl 

hodiny. Syrové zelí za-
lijeme trochou vařící 
vody, scedíme, vloží-

me do  jiné nádo-
by, opět troškou 
vařící vody pod-
lijeme a  vaříme 
tak dlouho, až  je 

měkké. Pak oba 
druhy zelí smíchá-

me, osolíme, přidáme 
drobounce pokrájenou, 

na  slanině osmaženou ci-
buli, drobně nakájené maso, 

které jsme předem udusili, a  to 
nejdůležitější, kousek libového uze-

ného masa a salámu (ale bez česneku), 

všechno na drobné kostičky pokrájené. Při-
dáme špetku papriky nebo pepře, zalijeme 
sklenicí vína a ještě půl hodiny pod poklič-
kou vaříme. Ještě chutnější je bigos, když se 
druhý den dolije znovu troškou vína a ohře-
je, a stejně i na třetí den, kdy se správně te-
prve má jíst. 

V  květnu je již hezky, a  tak se vydáváme 
na zahrady a zahrádky – zkrátka do přírody. 
Večer pak posedíme s přáteli a dostaneme 
chuť na něco pikantního…

Maruščiny ďábelské topinky 
Potřebujeme: 50 dkg pečeného nebo va-
řeného masa, 10 krajíců chleba, 2 stroužky 
česneku, tuk na smažení dle potřeby, 10 dkg 
kečupu, dle chuti kyselý okurek, feferonku, 
cibuli a dle potřeby sůl a pepř. 

Postup: Maso jemně umeleme spolu 
s  okurkou, přidáme najemno nasekanou 
cibuli s  feferonkou. Okořeníme dle chuti 
a  mažeme na  opečené topinky, potřené 
česnekem. 

Dobrou chuť! 
Eva Peterková
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v našem seriálu se postupně zabýváme slezskou kuchyní, zejména jídly a pečivem z opavy a blízkého 
okolí, a také zvyky s jídlem spojenými. na našem společném výletu za dobrotami se vydáme do historie 
mnohdy starší než 100 až 150 let.
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Návštěvy slavných v Opavě

Cestovatelé Havlasa a Frič 
Klenoty z městské 
historické expozice

Pondělní večer 4. února 1918 věnoval 
v  Matičním domě tehdy populární český 
cestovatel Jan Havlasa (1883–1964) pose-
zení nad svými fotografiemi „Na tropických 
ostrovech Tichého oceánu“. A  je třeba říci 
že, budoucí československý velvyslanec 
v Brazílii projekcí snímků moře, korálových 
útesů, lagun, kokosových palem a  spoře 
oděných Tahiťanek Opavany nechal zapo-
menout na tristní realitu (a to i venkovany, 
kteří na přednášku do středu města dora-
zili vlakem a museli ji pro špatné dopravní 
spojení předčasně opustit).

Nemenší úspěch pořadatelé z Matice opav-
ské čekali od  vystoupení jeho vrstevníka 
Alberto Vojtěcha Friče (1882–1944) dlou-
hodobě žijícího mezi indiány kmene Ča-
makoko v Paraguay. Mezinárodně uznáva-
ný botanik a etnograf spolku 22.–23. října 
1918 pro velký zájem poskytl tři přednáš-
ky. Dodejme jen, že  kapacita hostinského 
sálu v  Matičním domě poskytovala místo 
jen dvěma stovkám shromážděných osob. 
Frič už nemohl přijet se svým indiánským 
přítelem Čerwuišem alias Červíčkem, který 
se ke zklamání mnohých po svém vyléče-
ní vrátil ke svému kmenu. Nicméně ani tak 
Frič (jinak mezinárodně uznávaný sběratel 

a pěstitel kaktusů) proslavený přeži-
tím střetu „tělo na  tělo“ s  jaguárem 
své posluchače nenechal téměř dvě 
a půl hodiny vydechnout. Neskrýval 
přitom finanční těžkosti, s  jakými 
uskutečnil do  té doby čtyři cesty 
do povodí Pilcomayo, které jako prv-
ní po  celé délce toku protínajícího 
mj. Bolívii a Argentinu proplul. Pou-
čil se z nálezu ostatků a pozůstalostí 
svých předchůdců: španělského ge-
ografa Ibarrety a italského fotografa 
Boggianiho, ti osudově podcenili 

komunikaci s domorodým obyvatelstvem. 
Prostřednictvím kolorovaných diapozitivů 
Opavanům názorně představil bujnou ve-
getaci kolem tisíc dvě stě kilometrů dlouhé 
řeky, zvyky a způsob života zde žijících in-
diánů včetně převyprávění několika jejich 
pohádek. 

Z Opavy Frič přejel na Ostravsko, kde v ne-
děli 27. října ještě přednášel v  Českém 
domě ve  Vítkovicích a  v  tělocvičně české 
měšťanky v  Polské (Slezské) Ostravě. Sou-
částí jeho tehdejší popularizace bylo vy-
dání knih „Zákon pralesa“ (1921) a „Mezi 
indiány“ (1918). Ve  třicátých letech se stal 
ještě známějším, když vyšel životopis s ilu-
stracemi Zdeňka Buriana příhodně nazva-
ný podle jeho indiánského jména „Dlouhý 
lovec“ (Frič byl velmi vysoký, měřil téměř 
dva metry). Nyní je originální životní pří-
běh Alberta pocházejícího ze  známého 
pražského uměleckého rodu (zmiňme jen 
jeho synovce, režiséra Martina Friče)  po-
pularizován vnukem Pavlem, který v  roce 
2000 umožnil vydání vzpomínek „Čerwuiš 
aneb z  Pacheka do  Pacheka oklikou přes 
střední Evropu“.

Jaromíra Knapíková, historička

Každý měsíc vás pravidelně sezna-
mujeme se zajímavými předměty 
z městské expozice Cesta města, 
věnované dějinám Opavy. Ani 
tento měsíc tomu nebude jinak. 
Hana Miketová vám představí další 
z nových sbírek expozice – Oltářní 
obraz Svatého Jana Křtitele a jeho 
nástavec Křest Krista.

V městské 
expozici 
„Cesta měs-
ta“ si nyní 
nově můžete 
prohlédnout 
dva obrazy 
– Svatého 
Jana Křti-
tele a Křest 
Krista. Ty se 
navíc po více 
než sto pa-
desáti letech 
prezentují 
ve své původní barokní podobě. Během 
pečlivého restaurování z nich byly se-
jmuty pozdější přemalby a vrstvy laků. 

Oltářní obraz s  vyobrazením sv. Jana 
Křtitele ze 70. let 17. století a jeho zhru-
ba o  10 let mladší oltářní nástavec se 
původně nacházely v  johanitském kos-
tele sv. Janů (dnes kostel sv. Jana Křti-
tele). Johanité si Jana Křtitele vybrali 
za  svého patrona. Obraz Křest Krista 
nám napovídá, proč právě jej. Skuteč-
nost, že  se osobně setkal s  Kristem, či-
nila ze  svatého Jana Křtitele mocného 
přímluvce u Boha. V pozadí obrazu Sva-
tý Jan Křtitel může pozorný divák spatřit 
průvod johanitů, jak se prochází magic-
kou krajinou kolem řeky Jordánu, i báj-
ného jednorožce. 

Přijďte si kouzlo vzrostlého lesa s množ-
stvím exotických ptáků a  skrytých 
symbolů prohlédnout i  vy. Obrazy pro 
městskou expozici zapůjčila Římskoka-
tolická farnost sv. Ducha v  Opavě. Ex-
pozice Cesta města je přístupná denně 
od 10 do 18 hodin.

poté, co čtenáře hlásky zaujal text o emilu holubovi (děkuji 
čtenáři, který přispěl svědectvím o darování holubových ex-
ponátů přírodopisnému kabinetu Českého gymnázia v opa-
vě), jsme se rozhodli přidat článek o návštěvě jiných dvou 
českých cestovatelů v opavě, shodou okolností uskutečněné 
ve stejném roce 1918. ovšem zatímco první, jana havlasy, se 
uskutečnila ještě podkreslená koncem války, druhá, a. v. Friče, 
se konala v atmosféře vzniku republiky.

A. V. Frič 
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Těší mě, když si na mě 
mí žáci vzpomenou
Jan Novák se půl století věnoval práci s mladými lidmi, 
ať už jako učitel na střední průmyslovce, nebo jako 
trenér ve fotbale, hokeji i volejbale. Za svou celoživotní 
práci ve školství převzal od opavského Rotary Clubu 
prestižní cenu DíKy. Při oslavách Dne učitelů pak Jan 
Novák z rukou primátora města Zdeňka Jiráska převzal 
Cenu statutárního města Opavy za celoživotní zásluhy 
o rozvoj vzdělání, výchovy a sportu ve městě.

V  nedávné době jste převzal hned dvě 
prestižní ocenění – jedno od Rotary Clubu, 
druhé od města. Jak to na vás působilo?
Překvapilo mě to, hodně mě to překvapilo. 
To, že už jsem v důchodovém věku a že tedy 
budou oceňovat někoho, kdo už je na konci 
své učitelské i trenérské dráhy, jsem nečekal. 
I  když já se vždycky bráním, že  pořád ještě 
jsem s těmi mladými, protože pořád trénuji 
volejbalové juniorky. Byl bych rád, kdyby to 
motivovalo i některé jiné lidi, protože tvrdím, 
že těch, kteří jsou ochotní dělat pro mládež 
tyhle věci celý život a zadarmo, bylo vždycky 
málo a ještě jich v posledních letech ubývá.

Učitelství bylo vždy Vaším snem, nebo 
jste jako malý chtěl dělat něco jiného?
Dá se říct, že jsem to chtěl dělat už od mlá-
dí. Jako malý jsem chtěl být kriminalista, ale 
to mě brzy opustilo. Měl jsem kladný vztah 
ke sportu, takže jsem se rozhodl učit tělocvik. 
A k tomu jsem si přibral matematiku, protože 
ta mi nikdy nedělala problémy, do té jsem se 
nemusel učit. Stačilo jenom poslouchat.

Kromě učitelství jste ale také aktivně 
sportoval...
To ano, nejvíc jsem hrál fotbal a hokej. Ho-
kej na o něco vyšší úrovni. Ale neřekl bych 
o sobě, že jsem byl nějaký vynikající sporto-
vec. Dělal jsem prostě, co jsem mohl. Ty dva 
hlavní sporty jsem pak doplňoval tím, co mi 
přišlo pod ruku, ať už to byla lehká atletika 
nebo nohejbal.

...a později i  trénoval. Jednu dobu snad 
i jako hrající trenér?
Hrajícího trenéra jsem ale dělal jenom chvil-
ku. Prostě nebyl nikdo, kdo by to dělal, tak 
jsem hrál a zároveň s klukama i trénoval. Osm 
let jsem pak trénoval žáky a dorost v hokeji. 

V  roce 1976 jsem se pak dostal 
k volejbalu.

s  volejbalistkami jste vybo-
joval i  účast v  extralize junio-
rek. Jak se to stane, že  člověk 
od fotbalu a hokeje uteče k volejbalu?
Volejbal jsem sám hrál na úrovni okresního 
přeboru, ale v  tom přechodu k  trénování 
byly moje dcery, se kterými jsem začal. Když 
jsme pak na průmyslovce měli volit, na kte-
rý sport se jako škola zaměříme, padlo to 
na  volejbal – měli jsme hřiště i  tělocvičnu 
a tenhle sport není náročný na výdaje dětí. 
Po skončení své kantorské dráhy jsme začali 
i s těmi mladšími a zase v tom byla rodina. 
S  vnučkou jsme začali trénovat od  žáků. 
Pak přišla druhá vnučka, a tak jsme založili 
druhé žákovské družstvo. No a tím se nám 
podařila fantastická věc. Holky se postupně 
probojovaly z mladších žaček až do extrali-
gy juniorek. Většinou to bývá tak, že ty velké 
jednoty skupují nebo jinak stahují nadějné 
talenty a jdou výš a výš, ale nám se podařilo 
postoupit s tou původní partou holek.

Měl jste za svou učitelskou dráhu nějaké 
opravdu oblíbené studenty, na které stá-
le vzpomínáte?
To víte, že na některé vzpomínáte víc, na jiné 
méně. To jinak ani nejde, těch mladých lidí 
mi pod rukama ve  škole prošly tisícovky 
a ve sportu to byly další stovky dětí. Nejvíc 
mě těší, když si na mě mí studenti vzpome-
nou. Zrovna nedávno jsem třeba dostal po-
zvánku na sraz abiturientů po 33 letech. To 
je pro mě ta největší odměna – že se ozvou 
nebo se zastaví na kus řeči.

stává se Vám často, že Vás někdo zastaví 
na ulici a vzpomene si na Vás?

Na to se zeptejte mojí ženy, ta s nadsázkou 
říká, že  se mnou do  města nejde. Vždycky 
někoho potkáme, pozdravíme se a zastaví-
me na pár slov. Pětiminutová procházka se 
občas může protáhnout na hodinku. Mě to 
ale opravdu těší. 

stále občas zaskakujete za  své mlad-
ší kolegy za  katedrou, když je potřeba. 
Kdybyste měl srovnat studenty, se který-
mi jste začínal, s těmi dnešními, jsou tam 
nějaké podstatné rozdíly?
Já tvrdím, že  děti jsou pořád stejné, ale 
dělají to, co  jim dovolí vzdělávací systém, 
rodiče a  okolní svět. Dneska je mnohem 
více negativních vlivů, které je ohrožují. 
V tom to dneska mají horší. Bohužel systém 
je vede k  tomu, že  je zajímá jenom jedna 
věc – maturitní vysvědčení – a je jim jedno, 
s  jakými známkami k němu dojdou. Žáků, 
kteří se opravdu chtějí učit, bylo vždycky 
málo, ale dneska nám vypadl ten střed. Ta 
druhá skupina, která se zajímá jen o to, jak 
nepropadnout, je čím dál větší. Je to dáno 
také tím, že těch míst na středních a vyso-
kých školách je pomalu víc než studentů, 
kteří se tam hlásí. To si myslím, že  se pře-
hnalo.

Jaké to vlastně je pracovat padesát let 
s mladými lidmi?
Vždycky mě to bavilo. Čas od času se obje-
ví nějaké problémy, ale ty se vždycky dají 
zvládnout. Jsem hrozně rád, že stále mohu 
být mezi mladými. Dodává mi to energii.
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Akce s názvem Oživlá historie 
Českého Slezska přenese 
návštěvníky Kyjovic, Těškovic 
a Pusté Polomi do přelomu 
18. a 19. století, kdy Evropou 
zmítaly napoleonské války. 

Okolí Opavy 
budou 

zmítat boje 
napoleonských 

vojsk

Majáles bude letos francouzskou taškařicí

Ukázky historických bitev, pravá vojenská 
ležení i  přehlídky zúčastněných armád, to 
všechno čeká na  všechny, kteří v  obdo-
bí od  18. do  20. května zavítají do  Kyjovic, 
Těškovic a Pusté Polomi. Vojska budou uby-
tována v zámeckém parku v Kyjovicích, od-
kud se v sobotu přesunou do Těškovic. Tam 
bude pro návštěvníky připraven slavnostní 
pochod obcí včetně ukázky historické bitvy. 
Následně se vojáci přesunou do Pusté Polo-
mi, kde proběhne přehlídka jednotek a další 
ukázka bitvy. Své ležení nakonec vojska roz-
bijí v Kyjovicích, kde sobotní večer završí za-
jímavý hudební a kulturní program. V neděli 
bude hlavní program probíhat od 14 hodin 
v  Kyjovicích. Po  všechny tři večery přitom 
bude v  prostorách zámeckého parku v  Ky-

jovicích připraven bohatý doprovodný pro-
gram. V jeho rámci se v neděli představí na-
příklad dobové dílny nebo domácí pivovar.

Oživlé historie Českého Slezska se zúčastní 
kluby vojenské historie nejen z  Česka, ale 
také Rakouska, Itálie, Polska a  Slovenska. 
Všechny pozvané jednotky vlastní historic-
ky věrné repliky uniforem, výstroje i  zbra-
ní z  období od  roku 1789 do  roku 1815. 

„Všechny jednotky budou prezentovány nejen 
formou bojového střetnutí, ale také popisem 
příslušníků těchto jednotek. Takto pojatá pre-
zentace umožní vidět napoleonského vojáka 
v  jeho vlastním prostředí v  táboře a  diváci se 
tak stanou přímo součástí děje,“ říká Zbyněk 
Petruška, místostarosta Kyjovic. Nad celou 
akcí převzal záštitu primátor Zdeněk Jirásek. 
Kompletní program akce je na  webových 
stránkách www.maticeslezska.cz.

Od  jara 1847, odkdy se odvíjí děj klasické-
ho Jiráskova díla Filosofská historie, uplyne 
v těchto dnech už 165 let. Dnes studentům 
jejich slavnost v  Litomyšli ani nikde jinde 
nikdo nezakazuje. Ba právě naopak. Proto 
též opavská kulturní veřejnost očekává, jak 
studenti májové svátky připomenou. Letos 

zvlášť; vždyť ti vysokoškolští dali o  sobě 
poměrně hlasitě vědět v  závěru února 
a na počátku března, když během tzv. týdne 
neklidu prokázali, že jim další osud českého 
vysokého školství není lhostejný a že o po-
době jeho reformy mají docela jinou před-
stavu, než jaká jim byla „nabízena“.

Při Majálesu se ovšem studenti chtějí pře-
devším dobře bavit. Mají rádi recesi a  jak 
dokládá připravený program, milují hudbu, 
divadlo, literaturu i  film. Především hudbě 
tak věnují první majálesový den, pondělí 7. 
května. Přizvané kapely bude jistě z  Měst-
ských sadů do dalších částí Opavy na dálku 
slyšet a doprovodnou ohnivou podívanou si 
nepochybně nenechají ujít ani ti, kdo se pří-
mými aktéry Hudební Open Air nestanou. 
Ve středu 9. května vystřídá hudbu divadlo 
a  literatura, o  něž se někteří studenti Slez-
ské univerzity sami pokoušejí. Jejich tvorbu 
nabídne další vydání sborníku Artemisia. 
Ve čtvrtek 10. května pak majálesové veselí 
ukončí filmová noc se snímky francouzské 
kinematografie.

V  pořadí už 18. ročník Majálesu v  Opavě 
opět připravuje Asociace studentů a přátel 
Slezské univerzity. Jeho úplný program na-
jdete v  rubrice „Kulturní a sportovní kalen-
dář“ nebo na Facebooku Slezské univerzity 
v Opavě.

Foto: archiv obce Kyjovice

tradiční květnové studentské svátky provází tentokrát podtitul „velká francouzská taškařice“. 
majáles začne 7. května a potrvá do 10. května.

Foto: Tomáš Kramný
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Slezská muzejní noc 2012

„Cílem archeologů bylo zachránit nálezy 
a  podrobně dokumentovat archeologické 
vrstvy ohrožené budoucí výstavbou dvou ob-
chodních a  společenských center. Zmíněné 

výzkumy přinesly mimořádné množ-
ství informací o  vývoji města, 

a  to jak v  prostoru jeho 
prvotního jádra v  oko-
lí Horního náměstí, tak 
i  o  území v  severozápad-
ním sousedství městských 

hradeb, které v  16.  stole-
tí zaujal již zmiňovaný 
Nový hřbitov, zatímco 
jeho níže položená část 

byla využita pro vedení 
náhonu, zásobujícího vo-

dou opavské mlýny a  další 
hospodářská zařízení,“ upřes-

ňuje vedoucí opavského ar-
cheologického pracoviště Národního 

památkového ústavu a  spoluautor výstavy 
Michal Zezula. Cílem výstavy je přiblížit zís-
kané poznatky veřejnosti a rovněž předsta-
vit nejcennější nálezy, mezi kterými vyniká 
středověký poutní odznak nebo středověká 

„peněženka“ v  podobě plechové schránky 
ukrývající mince. K vidění však budou také 
další unikátní nálezy, jako je rádlo z  doby 
bronzové či hrací kostky, torza dýmek nebo 
drobná plastika. 
„Výstavu jsme se rozhodli pojmout trochu 
jinak. Divák se nesetká s  běžným způsobem 
muzejní prezentace, tedy s exponátem a jeho 
velmi stručným popisem. Chceme návštěv-
níka vtáhnout do  děje a  nabídnout mu celý 
příběh předmětu. Často se v případě archeo-
logických nálezů nacházejí předměty denní 
potřeby, předměty spojené s hygienou ve stře-
dověku či používané ke krácení dlouhé chvíle. 
Také jejich příběhy budeme prezentovat,“ po-
dotýká kurátorka městské expozice Kateři-
na Vojkůvková. 
Výstava potrvá od  konce května do  konce 
září. Přesný termín vernisáže bude upřesněn 
a oznámen prostřednictvím plakátů a webo-
vých stránek www.cestamesta.cz. Výstava 
bude přístupná denně od  10 do  18 hodin 
včetně letních prázdnin. Pro školy budou na-
bídnuty speciální vzdělávací programy, pro 
rodiny s  dětmi a  veřejnost také workshop, 
přednášky a komentované prohlídky.

Také v tomto roce muzea po celém Slezsku 
otevřou své dveře v neobvyklém čase. V pá-
tek 1. června budou kromě Slezského zem-
ského muzea, které je hlavním pořadatelem 
Slezské muzejní noci, přístupné také muze-
um Beskyd Frýdek-Místek, muzeum Hlučín-
ska, Novojičínska, Oderska a Těšínska, dále 
pak Olpas Moravia, Opavská kulturní orga-
nizace a Vodní mlýn Wesselsky. V tomto roce 
se navíc k akci připojí také národní kulturní 
památka Dolní oblast Vítkovice v Ostravě. 

V jednotlivých institucích bude pro návštěv-
níky připraven netradiční program. Slezské 
zemské muzeum navíc i v tomto roce zajis-
tilo pro zájemce bezplatnou autobusovou 
dopravu do  Arboreta Nový Dvůr a  na  Pa-
mátník II. světové války a  zpět. Z  Krnova 
také vyjede historický vlak, který bude jez-
dit na trase Krnov – Opava východ – Ostrava 
Svinov – Ostrava, hl. nádraží – Ostrava, Střed 
a zpět.

v historickém jádru opavy byly v minulých čtyřech letech realizovány 
nejrozsáhlejší archeologické výzkumy v historii města. jednalo se o lo-
kalitu za původní radnicí (dnes nezastavěná plocha za slezankou) a dále 
na místě tzv. nového hřbitova (16. století), později opavského pivovaru. 
právě „poklady“ z těchto dvou lokalit představí výstava nazvaná „předmě-
ty vyprávějí“ (archeologické poklady slezanky a pivovaru).

dveře muzeí nejen v opavě, ale po celém slezsku se letos 
otevřou již potřetí.

Výstava archeologických 
pokladů v městské expozici 
Cesta města v Obecním domě

májová procházka opavou
Přijďte si v  sobotu 12. května vychutnat 
netradiční jarní procházku. Městské infor-
mační centrum pro vás připravilo prohlíd-
ku „Z  věže na  věž“. Tato prohlídka začne 
v  11  a  ve  14 hodin na  Horním náměstí 
u  Hlásky. Těšit se můžete na  seznámení 
s  historií jedné z  nejstarších a  nejmladších 
věží města Opavy – s  věží Hlásky a  věží 
kostela sv. Hedviky. V tuto májovou sobotu 
bude také v době od 10 do 16 hodin volně 
přístupný kostel sv. Hedviky. Zájemci si mo-
hou během této doby prohlédnout nejen 
interiér chrámu, ale mohou také vystoupat 
na vrchol kostelní věže. Vstup na prohlídku 
i  věž chrámu není nijak omezen a  je zcela 
bezplatný.

výstava já a můj svět
Ve  dnech od  15. do  18. května proběhne 
ve výstavní síni Výtvarného centra Optys vý-
stava s názvem Já a můj svět. Již po osmé zde 
budou své práce vystavovat žáci ZŠ a MŠ při 
zdravotním zařízení, ZŠ Havlíčkova pro děti 
s  vadami zraku a  řeči a  žáci ZŠ pro tělesně 
postižené na  ulici Dostojevského. V  prosto-
rách výstavní síně budou k vidění také práce 
žáků ZŠ při zdravotním zařízení v Kroměříži. 
Výstava je otevřena od úterý do čtvrtku vždy 
od 9 do 17 hodin a v pátek od 9 do 12 hodin.

první červnový víkend navštivte 
opavský veletrh
Devátý ročník oblíbeného Opavského veletr-
hu se uskuteční ve víceúčelové hale ve dnech 
1.–3. června. Na akci s podtitulem Autosalon 
– Stavba – Bydlení – Hobby – Zahrada – Zá-
bava se bude prezentovat více než 120 firem 
a  návštěvníci zde najdou vše potřebné pro 
stavbu, renovaci i údržbu domu, bytu, dílny 
i zahrady. Nebude chybět prezentace téměř 
všech místních prodejců automobilů s mno-
ha regionálními premiérami. Součástí veletr-
hu je bohatý doprovodný program pro děti 
i  pro dospělé. Navíc každý návštěvník má 
opět šanci vyhrát některou z téměř tisíce cen, 
věnovaných partnery veletrhu. Podrobnosti 
lze najít na stránkách www.omnis.cz.

Koncert roberta Křesťana 
a druhé trávy
Ve středu 30. května od 19 hodin se v Lout-
kovém divadle v  Opavě uskuteční koncert 
legendární bluegrassové skupiny Druhá 
Tráva s  hlavním protagonistou Robertem 
Křesťanem. Kapela loni na  podzim vydala 
nové album, za které získala mimo jiné cenu 
Anděl 2011. Jako host se představí opavská 
folková kapela Kopyto.
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Knihovna Petra Bezruče v Opavě, 
příspěvková organizace
knihovnou petra bezruče, která se nachází v jedné 
z nejhonosnějších budov v opavě, prošli za po-
sledních šedesát let snad všichni rodilí opavané 
v rámci svých školních návštěv, a mnozí jí zůstávají 
věrni již po několik generací. 

Knihovna Petra Bezruče v  Opavě je veřej-
ná univerzální knihovna, která plní funkci 
městské knihovny se systémem osmi pobo-
ček na území města. V souladu s knihovním 
zákonem plní rovněž na  základě pověření 
regionální funkci pro profesionální i nepro-
fesionální knihovny okresu Opava. 
Mimo hlavní budovu na Nádražním okruhu 
pracují na území města tři pobočky s celo-
týdenním provozem, a  to v  Kylešovicích, 
na  Olomoucké ulici a  v  Kateřinkách. Dal-
ších pět poboček v  městských částech je 
otevřeno pouze jedenkrát týdně. Knihov-
nu navštěvují občané všech věkových ka-
tegorií. Zvláštní důraz je kladen na služby 
pro rodiče s dětmi, mládež a studenty, se-
niory a  handicapované uživatele. Knihov-
na má i rozsáhlé hudební oddělení, zvuko-
vou knihovnu pro nevidomé a  půjčovnu 
DVD. Veřejnosti je na  všech pracovištích 

knihovny k  dispozici připo-
jení na  internet. Kromě kni-
hovnických služeb pořádá knihovna také 
kulturní akce, a  to besedy se spisovateli, 
autorská čtení, výtvarné dílny, přednášky, 
školení nebo výstavy. 
Koordinátorem kulturně výchovných akti-
vit je oddělení pro děti a mládež na hlavní 
budově, které spolupracuje s  pracovníky 
na pobočkách Kateřinky, Kylešovice a s od-
dělením regionálních a  knihovnických 
služeb. Pro malé návštěvníky jsou připra-
vovány nové akce na  podporu dětského 
čtenářství a pro školní družiny jsou organi-
zována zábavná odpoledne plná her, sou-
těží a hádanek. Nechybí ani výtvarné akti-
vity v rámci výtvarných střed a pravidelná  
společná čtení se soutěžemi k  literárním 
výročím. Oddělení dlouhodobě spolupra-
cuje se Základní pomocnou a  speciální 

školou v  Opavě, pro jejíž žáky připravuje 
besedy a akce. Velké oblibě se těší i tema-
tické dny v knihovně – Mikulášská nadílka, 
Haloween, Jaro v  knihovně nebo tradiční 
Noc s Andersenem. 
Největší pobočka v Kateřinkách se zaměřu-
je na aktivity pro maminky s dětmi a senio-
ry, pro které zřídila kluby, jež zde působí již 
čtvrtým rokem. U maminek se klub setkává 
s velkým ohlasem. Pro seniory jsou 4x ročně 
připraveny cestopisné přednášky, besedy 
s  regionálními autory, výtvarné dílny nebo 
společná čtení.
Knihovna je tu pro všechny, kteří se chtě-
jí rozvíjet, učit, studovat a  bavit se podle 
vlastního výběru. Více informací o  jejích 
aktivitách získáte na  webových stránkách 
www.okpb.cz a na Facebooku.

Foto: archiv KPB

CMYK

Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrných

 dvorech, úřadech a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

m
yslím

eekologicky
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*cena s DPH  **Za případné tiskové chyby společnost MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. neručí. Nabídka je platná pouze pro registrované zákazníky.

119,90

Uherský salám
• bal.: 400 g
• cena za 400 g

136,69 *

41,90

Granko
• bal.: 3× 500 g
• cena za 500 g

47,77 *

219,00

Dětské plenkové 
kalhotky Economy
• více druhů • bal.: 2 ks
• cena za 1 ks při koupi 2 bal.

249,99 *

6,90

Actimel
• různé příchutě
• bal.: 8× 100 g, 3× (8× 100 g)
• cena za 100 g

7,87 *

89,90

Standard
• mletá káva
• bal.: 1 kg
• cena za 1 kg

102,49 *

2,95

Toaletní papír 2vrstvý
• bal.: 12 ks
•  při koupi 2 bal. cena 

v přepočtu za 1 ks

3,54 *

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP BEZ OMEZENÍ MNOŽSTVÍ 
S ORIGINÁLEM KUPONU.
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u pokladny. Kupon lze 
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MAKRO Cash&Carry ČR, 
s. r. o., registrovaným 
zákazníkem.
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bal.: 3× (8× 100 g) bal.: 8× 100 g
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2 2 4 5 2 5 2 8

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová 
Platnost akce:  25. 4. – 8. 5. 2012 nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:  www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

6952_MAKRO_inzerce_15_let_kupony_188x264_6_Ostrava.indd   1 4/20/12   4:25 PM



k u lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a l e n dá ř

24
zpravodaj statutárního města opavy 05/2012 číslo 05

SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 5. 19.00 stvoŘEní promÉthEova aneb síla hudby 

a tance. Premiéra baletu. sk. M – B
  5. 5. 17.00 KomEdIE za oponou. uz. předst. – Č
10. 5. 19.00 audIEnCE. Divadlo za oponou. Premiéra. mimo – Č
11. 5. 19.00 la travIata. sk. 3 – O
12. 5. 19.00 pIdImIŽ. Divadlo za oponou. mimo – Č
13. 5. 19.00 lovCI pErEl. mimo – O
14. 5. 18.00 stvoŘEní promÉthEova aneb síla hudby 

a tance. sk. S – B
16. 5. 19.00 la travIata. sk. 2 – O
17. 5. 17.00 vEčEr pŘEd prEmIÉrou „ÚtěKy lídy Baaro-

vÉ“. Ve foyer. 
17. 5. 19.00 stvoŘEní promÉthEova. sk. 9 – B
18. 5. 19.00 stvoŘEní promÉthEova. sk. 4 – B
19. 5. 10.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. sk. D – Č
20. 5. 19.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. Premiéra. sk. P – Č
21. 5. 18.00 stvoŘEní promÉthEova. sk. O – B
22. 5. 19.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. sk. 1 – Č
23. 5. 19.00 samson a dalIla. mimo – O
24. 5. 19.00 stvoŘEní promÉthEova. sk. 6 – B
26. 5. 19.00 la travIata. sk. 7 – O
27. 5. 17.00 maCh a ŠEBEstová – ke dni dětí před diva-

dlem, v případě nepříznivého počasí se předsta-
vení nekoná. P

29. 5. 19.00 rusKÉ loto. sk. 5 – Č
Č = činohra, O = opera, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  9. 5. 19.00 varhany trIumFální. Liene Andreta Kalnciema 
(Lotyšsko), vítězka Mezinárodní varhanní soutěže 
Petra Ebena 2010. IX. Abonentní koncert pro mi-
lovníky krásné hudby. Konkatedrála Nanebevzetí 
Panny Marie. 

26. 5. 18.00 BIBlICKÝ vEčEr. S. Bodorová: Mojžíš, oratorium 
pro sóla, recitátory, smíšený a dětský sbor, bicí 
a symfonický orchestr na texty Starého zákona.  
V rámci XXXVII. Mezinárodního hudebního festiva-
lu Janáčkův máj. Kostel sv. Václava.

OPAVSKÝ DEN DĚTÍ     26. 5. a 27. 5.
V případě deštivého počasí se soutěže, aktivity a Den bez úrazu v Městských sadech odklá-
dají na 9. 6. 2012. Pohádka Mach a Šebestová se za deště nehraje ani nepřesouvá. Program 
v muzeu, Domě umění, Obecním domě a v areálu MDPO se neruší.

26. 5.   9.00–16.00 arEál městsKÉho dopravního podnIKu 
opava, Bílovecká 98 – Den otevřených dveří se 
soutěžemi pro děti

  9.00–13.00 slEzsKÉ zEmsKÉ muzEum – hIstorICKá vÝ-
stavní Budova – Dětské muzeum, aktivity pro 
děti, přednáška o zvířatech v 10 h.

13.00–18.00 městsKÉ sady (u koupaliště) – Přehlídka americ-
kých vozidel, Den bez úrazu – ukázka simulované 
dopravní nehody, soutěže a aktivity pro děti

27. 5.   9.00–16.00 oBECní dŮm – program a aktivity pro děti
  9.00–16.00 dŮm umění – aktivity pro děti

  17.00 horní náměstí – pohádKa maCh a ŠEBEs-
tová – hrají herci Slezského divadla (za špatného 
počasí se nehraje)

MÁJOVÁ PROCHÁZKA OPAVOU     12. 5.
městské informační centrum připravilo netradiční jarní procházku „z věže 
na věž“. Začátek prohlídek v 11 a 14 h. na Horním náměstí u Hlásky – prohlídka 
věže Hlásky a věže kostela sv. Hedviky. Tento den bude také v době od 10 do 16 h 
volně přístupný kostel sv. Hedviky. Zájemci si mohou prohlédnout interiér chrámu 
a vystoupat na vrchol kostelní věže. Vstup na prohlídku i věž chrámu není nijak 
omezen a je zcela bezplatný.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA
Pořádá Městské informační centrum, tel.: 553 756 143, informacni.centrum@opava-city.
cz. Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15-ti let, ZTP, ZTP-P 10 Kč/os. Výstupy probíhají 
každých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého 
počasí, změna vyhrazena. 

  5., 12., 19., 
26.  5.

10.00–17.00 vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
tsImshIan artIst – indiánský umělec Ed E. Bryant. Galerie Obecního domu. Do 6. 5.
jaKuB hoŠEK – your ass, mE party! Galerie Obecního domu. Od 9. 5. do 1. 7., 
vernisáž v 17 hodin, po které následuje after party v klubu ART.
jIndŘICh stanIE – KrajIna opavsKa/KytICE. Od 1. 5. – 3. 6. Foyer kavárny.

EXpozICE 
pŘEdměty vyprávějí. Archeologické poklady Slezanky a Pivovaru. Zahájení 
výstavy: konec května.
lodě pro CísaŘE pána – 23. 5. v 18 h. Lodní výroba vítkovických železáren pro 
rakousko-uherské námořnictvo (1891 – 1914). Přednáší A. Materna (student z Ka-
tedry historie Filozofické fakulty Ostravské univerzity). Klub Art.
KomEntovaná prohlídKa KostEla sv. váClava a domInIKánsKÉho KláŠ-
tEra v opavě – 12. 5. v 10 h. Nutná předchozí rezervace: 553 668 734.
KomEntovaná prohlídKa oBECního domu – 13. 5. v 11 h. 
KomEntovaná prohlídKa městsKÉ EXpozICE K dějInám opavy – 15. 5. v 16 h.
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně od 10 do 18 h.

aKCE
  3. 5. 20.00 jan spálEnÝ a aspm. Klub Art.
  4. 5. 20.00 a BanQuEt – indie-alternative, nekompromisní 

pražská trojice. Klub Art.
  5. 5. 20.00 maroW – alternative-crossover. Klub Art.
  8. 5. 20.00 5-Band – jazz context. Klub Art.
11. 5. 20.00 zva 12-28 Band – blues-world music. Klub Art.
12. 5. 20.00 Country s.r.o. – jarní country večer k poslechu 

a tanci. Klub Art.
15. 5. 19.00 lonG nIGht oF short tEXts – dlouhá noc 

krátkých textů je organizována Oddělením germa-
nistiky Ústavu cizích jazyků SU v Opavě. V rámci 
večera má každý účastník možnost představit 
oblíbený německy psaný text, ale také píseň, může 
se zúčastnit i veřejnost. Klub Art.

16. 5. 16.30 IzraEl – přednáška SGO + OKO. Klub Art.
17. 5. 20.00 dálaCh – world music – acustic. Klub Art.
18. 5. 20.00 rIpE For BluEs – blues, r & b, prvky soulu a go-

spelu. Klub Art.
19. 5. 20.00 protI směru, thE FIalKy, muErtI – punk. Klub Art.
24. 5. 20.00 jana moravCová a mIlan vIlč – recitál. Klub Art.
25. 5. 20.00 tIsíC lEt od rájE / CoronaCh / dIarrhoEa / 

ECEtEra – black-doom-death metal. Klub Art.
26. 5. 19.00 nadějnÉ vyhlídKy – literární večer nakladatel-

ství Perplex. Klub Art.
dŮm umění

Otevřeno Po–Ne v 10–18 h.
vÝstavy – zahájení výstav 10. 5. v 18 h., výstavy potrvají do 24. 6.: Na hranách 
kubismu (Oratoř), Jan Vytiska – Ten den, kdy skončil svět, kterej si nenáviděla (Slou-
pová síň), Lenka Klodová a Barbora Trnková – Ranní setkání (Atrium Domu umění), 
Jaroslav Kocián – Fotografie (Kabinet fotografie), Pod kamennou klenbou/sakrální 
architektura Francie a Anglie (Kabinet architektury)
doprovodnÉ aKtIvIty domu umění

  2. 5. 19.00 KytICE. Hudebně-dramatické ztvárnění Erbenovy 
Kytice, účinkuje Operní studio při Národním 
divadle moravskoslezském a Pěvecké sdružení 
Klimkovice. Kostel sv. Václava.

15. 5. 18.00 opavsKá CEna j. m. olBrICha – přednáška 
z cyklu Architektura, přednáší T. Skalík.

16. 5. 18.00 současná čEsKá malBa – přednáška, přednáší 
M. Mikolášek.

23. 5. 18.00 sEtKání – neformální setkání s vystavujícími 
umělci v Domě umění, na programu: komentova-
né prohlídky, performance, Dj & Vj...

24. 5. 17.00 na hranáCh KuBIsmu – komentovaná prohlíd-
ka ke stejnojmenné výstavě J. Kudrny

30. 5. 18.00 vEnKov – jaký byl a co z něj zbylo (přednáška 
z cyklu Architektura), přednáší R. Lokoč.
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KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  2. 5. 10.00 „ŘíKanKy a BásnIčKy pro mrŠtnÉ jazÝčKy“. 
Přednáška pro maminky a děti s praktickou ukáz-
kou nácviku správné výslovnosti. Hostem bude 
klinická logopedka E. Křížová. Pobočka Opava 
Kateřinky.

23. 5. 10.00 jIŘí ryChtECKÝ: pěšky, na kole a kánoí 
po stopách buddhismu. Přednáška opavského 
cestovatele a horolezce s videoprojekcí. Pobočka 
Opava Kateřinky.

touChÉ – výstava fotografií Ivo Borny, dlouholetého trenéra sportovního šermu 
v Opavě. Výstava přináší fotografie zachycující rozhodující okamžiky v souboji 
šermířů. Vestibul Knihovny Petra Bezruče v Opavě. Od 2. do 30. 5.

KINO MÍR
  2. 5. 18.00 nEpŘítEl pod oChranou – akční thriller USA

  4. 5. – 6. 5. 18.00 mIssIon: ImpossIBlE 3 – akční film USA
  8. 5. – 9. 5. 18.00 tohlE jE válKa – akční komedie USA

12. 5. – 13. 5. 18.00 čtyŘI slunCE – český film
19. 5. – 20. 5. 18.00 sIGnál – česká komedie
22. 5. – 23. 5. 17.00 KoCour v BotáCh – animovaná komedie
25. 5. – 27. 5. 18.00 oKrEsní pŘEBor – česká komedie
31. 5. – 3. 6. 18.00 líBáŠ jaKo ĎáBEl – česká komedie

opavsKÝ FIlmovÝ KluB
 7. 5. 18.00 čErná vEnuŠE. Francie, 2010, 159 min., režie: 

Abdellatif Kechiche. Režisér využívá příběhu 
o „hotentotské Venuši“ k tomu, aby kladl otázky 
ohledně lidské důstojnosti, svobody a otroctví, 
stejně jako poukazuje na přetrvávající problémy 
rasismu a předsudků.

14. 5. 18.00 čErná laBuŤ. USA, 2010, 108 min., režie: Darren 
Aronofsky. Osudový psychologický thriller s ho-
rorovými prvky, v němž se Nina, talentovaná, ale 
nebezpečně labilní balerína právě přiblížila k bodu 
zlomu a stojí jen krok od hvězdné slávy.

21. 5. 18.00 lŮno. Německo, Maďarsko, Francie, 2010, 111 
min., režie: Benedek Fliegauf. Maďarský režisér se 
zamýšlí nad podobou lásky v kontextu genetické 
reprodukce. Milostné drama o osudové a zakázané 
lásce.

28. 5. 18.00 FIlmovÉ pŘEKvapEní na závěr sEzÓny oFK 
– nEvěstInEC. Francie, 2010, 122 min., režie: Bert-
rand Bonello. Uzavřený svět „domu lásky“ nabízí 
nejen krásu a potěšení, ale také bolest a ponížení. 
Paříž přelomu 19. a 20. století.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  6. 5. 10.00 a 16.00 tŘI zlatÉ vlasy. OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let.
13. 5. 10.00 a 16.00 dŘEvěnÝ vojáčEK a jEho pŘátElÉ. Broučci LD 

SVČ. Pro děti od 4 let.
15. 5. a 16. 5. vždy v 17 h. Květnotoč. Tradiční přehlídka zájmových útvarů 

SVČ Opava. Předprodej vstupenek v SVČ Opava, 
Jaselská 4.

19. 5. 18.00 otylKa – derniéra. DS Štěk LD SVČ, pro mládež 
od 12 let a dospělé.

20. 5. 10.00 a 16.00 pohádKy s oBlohou. Sáček LD SVČ. Pro děti 
od 4 let.

27. 5. pErníKová ChaloupKa. LS Skřítci LD SVČ. Pro 
děti od 3 let. Zámek Hradec nad Moravicí.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  6., 13., 20., 
27. 5.

  9.00–12.00 
15.00–18.00 

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. SVČ Husova. 

  1. 5. 15.00 stavění májE aneb májové setkání s folklorem. 
Setkání folklorních souborů a cimbálových muzik. 
Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821. Zahrada 
Loutkového divadla.

12. 5. 15.00 domEčKy naŠí BaBIčKy – tEntoKrátE lEtnI-
CE. Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi. Info: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz. SVČ Jaselská.

VÝSTAVY
„já a mŮj svět“. 8. ročník výstavy, pořádají žáci a pedagogové ZŠ při ZZ a MŠ při 
ZZ, Olomoucká 88, ZŠ Havlíčkova 1 – pro děti s vadami zraku a řeči, ZŠ pro tělesně 
postižené, Dostojevského 12 v Opavě a hostující ZŠ při zdravotnickém zařízení 
Kroměříž. Výstavní síň Výtvarného centra OPTYS, Masarykova 36. 15. 5. – 18. 5. 
vÝstava sKalnIčEK spojená s poradenstvím. Zahájení bude s kulturním progra-
mem. Pořádá Občanské sdružení skalničkářů IRIS. 10. 5. v 10-18 h., 11. 5. v 8-17 h. 
Minoritský klášter. 
vÝstava FotoGraFIí z tanzánIE. Pořádá ADRA Klub. Výstavní prostory prodej-
ny Optik Jamnický, Solná. Vernisáž 10. 5. v 17 h. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, opava, www.szmo.cz
slavnostní otEvŘEní historické výstavní budovy a expozice slezsko – 19. 5. ve 14 h.
pod KŘídly GEnIa (proměny expozic v historické výstavní budově). 19. 5. – 29. 8.
ImrICh vEBEr – rodIna. 19. 5. – 29. 8. Komentovaná prohlídka – 20. 5. v 16 h.
jIndŘICh ŠtrEIt – vítKovICE. 19. 5. – 29. 8.
slEzsKá muzEjní noC – 1. 6. od 18 h.

arBorEtum novÝ dvŮr, 
stěbořice-nový dvůr, tel.: 553 661 031, otevřeno denně 8-18 h.

rhododEndrony. 1. 5. – 31. 5. Komentované prohlídky: 12. 5. – 13. 5. v 9 h., 
26. 5. – 27. 5. v 9 h.
nEvítaní hostÉ. Potrvá do 29. 6. 
národní parKy ChIlE. Potrvá do 31. 10. 
slEzsKá muzEjní noC – 1. 6. od 18 h. 

památníK II. světovÉ válKy, 
hrabyně, tel.: 553 775 091, otevřeno denně 9-17 h.

vÝstavy: Návrat lidických žen (1. 5. – 20. 8.), Ženy a válka (potrvá do 30. 11.), Jedna 
oprátka za druhou – František Skokan (potrvá do 30. 11.), Ženy bojující (potrvá do 30. 
7.), Zdeněk Škarvada – Keep floating! (potrvá do 30. 7.), Hraničářský pluk 4 (potrvá 
do 30. 7.)
dEn vítězství: pietní akt k 67. výročí ukončení II. světové války – 8. 5. v 10 h.
KomEntovaná prohlídKa expozice doba zmaru a naděje – 8. 5. v 15 h.
soBota s válEčnÝmI doKumEnty – 26. 5. v 10, 11, 12, 14, 15 a 16 h.
slEzsKá muzEjní noC –1. 6. od 18 h.

památníK pEtra BEzručE, 
ostrožná 35, tel.: 553 625 024, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.

dvě stolEtí čEsKÉ Kultury s máChou. Vernisáž 16. 5. v 17 h., potrvá do 17. 8. 
Komentovaná prohlídka: 28. 5. v 16 h.
slEzsKá muzEjní noC – 1. 6. od 18 h.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
unIvErzIta tŘEtího věKu, aula na rybníčku 1, semestrální přednáškový 

cyklus – téma Filozofie
  3. 5. 15.45 pravda: pojem, problém pravdy a pět základních 

teorií pravdy, přednáší B. Fiala. 
10. 5. 15.45 FIlozoFIE morálKy – přednáší B. Fiala 
17. 5. 15.45 FIlozoFIE BEzpEčnostI – přednáší J. Mika

MAJÁLES 2012 – VELKÁ FRANCOUZSKÁ TAŠKAŘICE     7. 5. – 10. 5.
Pořádá Asociace studentů a přátel Slezské univerzity.

  7. 5. 12. 30 majálEsovÝ prŮvod masEK – trasa: Ptačí 
vrch – Horní náměstí. V cíli budou vyhodnoceny 
nejlepší masky.

  7. 5. 14.00 hlavní majálEsovÝ proGram – hudEBní 
opEn aIr: Fall of Ghostface (14.00-14.20), Fiha 
(14.40-15.15), Timudej (15.35-16.15), Sunshine 
(16.35-17.20), Staré pušky (17.40-18.25), Truth 
Is Out There (18.45-19.25), Pipes & Pints (19.45-
20.35), Le Pneumatiq (21.20-22.15), Prago Union 
(22.15-23.00). Připravena světelná Fireshow (20.55-
21.00), řada stánků s občerstvením a spousta další 
zábavy. Městské sady.

  7. 5. 24.00 aFtEr party v Music Clubu 13, Music Baru Jam 
a v Ready Baru

  9. 5. dIvadElně-lItErární vEčEr:
17.00 Soubor DUO podprůměrných: PSSSST! Music Club 13.
18.00 Divadlo DNO: FAGI. Galerie Gottfrei, Krnovská 

13/14.
19.00 Křest sborníku autorské tvorby studentů SU 

Artemisia. Galerie Gottfrei, Krnovská 13/14.
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21.00 Divadlo DNO: kapela JEJÍ SEN. Music Club 13.
10. 5. 19.00 FIlmová noC z produkce francouzské kinema-

tografie. Výukový areál SU, Hradecká 17, projekce 
proběhne ve velkokapacitní posluchárně H3.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, info@konzervator.cz, www.konzervator.cz

  3. 5. 17.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt m. husové – varhany. 
KPB.

10. 5. 18.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt r. Kročilové a m. 
jeníka – zpěv. Aula CKO. 

15. 5. 18.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt  m. juchnové a j. 
honka – zpěv. Aula CKO.

30. 5. 18.00 KonCErt studentů klavírního oddělení. Aula 
CKO.

ZUŠ VÁCLAVA KÁLIKA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  5. 5. 16.00 slavnostní KonCErt K 30. vÝročí zaloŽEní 
dps jEŘaBInKa se setkáním bývalých členů. Účin-
kují: DPS Malinka, Ostružinka, Jeřabinka. Sněmovní 
sál minoritského kláštera.

  7. 5. 16.00 – 18.00 pŘIjímaCí talEntovÉ zKouŠKy pro ŠKol-
ní roK 21012/2013. Hudební obor – budova 
Nádražní okruh 11, Taneční a literárně dramatický 
obor – budova Rybí trh 7 (náhradní termín 14. 5.)

31. 5. 15.00 – 18.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí. ZUŠ Nádražní okruh 11 
a budova Rybí trh 7.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  3. 5. 20.00 KoloKolo mlÝnsKÝ + srpr – koncert
  7. 5. 20.00 dIvadlo vysoKozdvIŽnÉho soumara 
11. 5. 20.00 soIrÉE: tematická party dj Benny
19. 5. 20.00 oldIEs and rEtro musIC
25. 5. 20.00 thE sWInG and latIna party: Dj Kamil
26. 5. 20.00 ButErrFly KIss, FellaSea, Criminal Colection - 

koncert
studEntsKÝ juKEBoX – každou St s dj Kami-Kadze
FIlmáč – každé Út v 19 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení a pla-
vání, nutná rezervace předem (od 28. 5.: v 11 h. plavání, od 30. 5.: v 17 h. plavání, 
v 17 h. cvičení, v 18 h. přednášky). Každé út v 10 h. laktační poradna, 7. 5. vanové 
plavání od 8 týdnů, 14. 5. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi, 4. 4. 
v 16.30 h. plavání bez rodičů (děti 4–7 let, Lrc Statek, Englišova). 

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
terapie něhou – každé Po, hrátky s dětmi – každé Út, muzikoterapie dětí – kaž-
dou St, terapie něhou (setkávání babiček s vnoučaty) – každý Pá, Cvičení rodičů 
s dětmi – každý Pá, Klub dvojčat – 29. 5. v 15-18 h., setkání miminek – 31. 5. 
v 12.30 h., poradna-jídelníček pro děti od 6 měsíců – 31. 5. v 14 h., svátek dětí – 1. 
6. v 15-18 h. (nutná rezervace předem).

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
Beseda pro rodiče na téma: Jak napáchat co nejméně škod na dětech v těhotenství 
a hned potom – 11. 5. v 10-12 h. (přihlášky do 7. 5.), diskotéka pro mrňousky – 10. 5. 
v 17 h., Kreativní dílna – pro děti 2–5 let (St v 15–16 h.), pohádkování pro děti – pro 
děti 1–3 let (Čt  v 10–10.45 h.), ostrov objevů – pro Námořníky – děti 15–26 měsíců 
(Po v 9 h.), pro Kormidelníky – děti 24–36 měsíců (Po v 10 h.).

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
májový piknik – 3. 5. v 15-17 h., taneční přehlídka vI. – 4. 5. v 10-13 h., strom 
z rukou (výtvarný ateliér) – 15. 5. v 16 h., Empatie (interkulturní klub) – 17. 5. v 16 
h., turnaj v indiánském golfu – 22. 5. v 16 h., virtuální obchod (globální výchova) 
– 24. 5. v 16 h., rozkvetlé město (výtvarný ateliér) – 28. 5., Filmový klub – 10. 5. 
a 31. 5. v 16 h. 

KURZY
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIl přijímá přihlášky do podzimních kurzů pro 
mládež a dospělé, začátek v září. Info: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133.
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. 7. 5. v 15 h. Kytičky z drátků, 9. 5. v 15 h. Pletení z pedigu – kapesníčkovač, 
22. 5. v 15 h. Tričkování – šablony, zažehlovací folie, razítka, 24. 5. v 15 h. Konturova-
né malování na hedvábí.
Kurz FotoGraFIE, Fotoateliér Turek, Popská 3, tel.: 774 956 556, 607 110 628, 
info@petrturek.cz, www.petrturek.cz. 26. 5. v 9-16 h.
KomunItní CEntrum armády spásy, Rybářská 86. Základy křesťanství – 
každou St od 18 h.  a angličtiny v 9.30-10.30 h. (začátečníci), 10.45-12 h. (mírně 
pokročilí), 12.10-13 h. (pokročilí).
laByrIntEm KlIdu – astro-relaxační seminář objevující cestu k novým zdrojům 
Vaší životní energie, vede P. Černá, www.petra-koucovani.cz. 26. – 27. 5.
Kurz montEssorI pEdaGoGIKy – KosmICKá vÝChova – 26. – 27. 5. v 9-18 h. 
Seznámení s metodou, principy a pomůckami pedagogiky M. Montessori. Kurz pro 
rodiče, prarodiče a další zájemce. Info: www.montessoriopava.webnode.cz. Budova 
Slezského gymnázia, Komenského 11.
pŘEdprázdnInovÝ Kurz ItalŠtIny – 10. 5. – 21. 6., vždy ve Čt v 18-19.30 h. 
Pořádá opavská sekce Moravskoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie. Přihlášky 
a info: www.prateleitalie-msk.cz.
CvIčEní a plavání pro těhotnÉ, Health Park, Veleslavínova 6. Cvičení – každý 
Čt v 19 h., plavání – každý Pá v 14.30 h. Info: L. Vojtková, 774 434 340, www.lenka-
vojtkova.cz.
studIo vItalItÉ – kurzy: Intenzivní jarní šestitýdenní kurz snižování nadváhy 
STOB – zahájení 22. 5. Čtyřtýdenní kurz Aqua Fitness (cvičení ve vodě, pohybová 
aktivita vhodná k redukci váhy) – zahájení 10. 5. v 18-19 h. Info: www.studiovitalite.
cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, tel.: 731 774 974.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  2. 5. 15.00 dEn KardIaKŮ – přednáška lékařky Hartmanno-

vé na téma Hypertenze – rizikový faktor poškození 
cév. Možnost měření krevního tlaku od 14.30 h. 
Pořádá SPCCH – ZO. Aula Církevní konzervatoře, 
Beethovenova 1.

14. 5. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 
553 734 117. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, 
info: www.bruno–groening.org/tsch.

14. 5. 15.00 dr. m. tyrŠ a juBIlEum soKola – beseda s L. 
Kučovou a M. Muchovou. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

15. 5.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

19. 5. rEspEKt K porodu – konference v rámci Svě-
tového týdne respektu k porodu. Celodenní pro-
gram – přednášky, diskuse, praktické dovednosti 
pod vedením odborníků. Zajištěno hlídání dětí, 
stánky s nabídkou nejen pro těhotné ženy. Info: 
www.arekaopava.cz nebo na Facebooku – Respekt 
k porodu Opava.

28. 5. 15.00 IKony, oKna do nEBE – beseda s J. Richterovou. 
Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

29. 5. 17.30 KluB zdraví – Partnerství a vztahy, přednáší T. 
Sedlák. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  5. 5. 14.30 malá čErná hudBa – koncert dechové hudby. 

Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.
  6. 5. 17.00 májovÝ KonCErt – účinkují Chrámový sbor Opava 

a Pěvecký sbor Stěbořice, sólisté sborů. V programu 
zazní sborová díla, lidové písně a sólové skladby, 
klavírní doprovod: H. Malá, dirigent: K. Kostera. 
Kulturní dům (bývalá kaple) Psychiatrické léčebny 
Opava.

  9. 5.   8.00 pŘIjímaCí zKouŠKy, ZŠ Opava, Otická 18. Přijíma-
cí zkoušky do třídy s rozšířenou výukou matemati-
ky a přírodovědných předmětů.Info: 553 715 803, 
www.zsoticka.opava.cz.

10. 5. 20.00 KonCErt písnIčKáŘsKÉ dvojICE slávEK 
janouŠEK a luBoŠ vondráK. Café Evžen, 
Lepařova.

10. 5. 19.00 na ÚtěKu – divadelní komedie. Kino Mír.
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11. 5. 19.00 váClav nECKáŘ – koncert. Kino Mír.
12. 5. 10.00 KouzElná ŠKolKa majda. Kino Mír.
12. 5. 18.00 varhanní KonCErt – jÜrGEn GEIGEr. Mimo-

řádný koncert německého varhaníka evropského 
formátu, mistr improvizace, unikátní a citlivý 
strhující projev. V programu zazní skladby Bacha, 
Mozarta, Mendelssohna Bartholdyho, Elgara, Gui-
lmanta, Wierna, vlastní skladba Toccata frenetika 
a improvizace. Kostel sv. Ducha.

18. 5.   8.00 talEntovÉ pŘIjímaCí zKouŠKy do sportov-
níCh tŘíd, ZŠ Opava, Englišova 82. Pro děti ze 4. 
a 5. tříd a jejich rodiče, o přijetí mohou požádat 
také žáci 6.-8. tříd. Bližší info: 553 715 006, www.
zsenglisova.cz.

22. 5.   9.00 – 12.00 pŘIjímaCí ŘízEní, ZŠ a MŠ Šrámkova pořádá 2. 
kolo přijímacího řízení do 6. ročníku Třídy pro 21. 
století – pro žáky s předpokladem dalšího studia 
na SŠ s výrazným rozšířením počtu hodin JA. Mul-
timediální učebna, 1. patro pavilonu C. 

30. 5. 19.00 KonCErt roBErta KŘEsŤana a druhÉ trávy. 
Jako host vystoupí opavská folková skupina Kopy-
to. Rezervace vstupenek: 724 765 947, su.nikola@
volny.cz, předprodej ve Sluně. Loutkové divadlo.

SPORTOVNÍ AKCE
sjEzd moravICE – 29. 5. Pořádá Klub zdraví, Na Rybníčku 60, info: 605 211 414.
oKrEsní rada asoCIaCE ŠKolníCh sportovníCh KluBŮ čr, Englišova 82, 
jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 22. 5. v 9.30 h. – krajské finále Poháru 
rozhlasu mladšího a staršího žactva MSK (Tyršův stadion), 31. 5. v 9 h. – krajské 
finále atletického čtyřboje staršího žactva ZŠ (Tyršův stadion).
sporttour 2012 – bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry. Přihlášky: www.sporttour.org, nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu plný zápis/zápis MINI (3, 6 nebo 9 soutěží). 5. 5. – Sporttour – orientační 
běh (odjezd a místo prezentace osobními automobily v 9.05 h. od samoobsluhy 
Hruška-Moravice, Bílovecká, vzdálenost do 20 km), 26. 5. – Sporttour – atleti-
ka – dálka (skok do dálky), koule (vrh koulí), čtvrtka (běh na 400 m) – stadion ZŠ 
Englišova, čas prezentace na www. 
lIGa aIrsoFt o pohár tj los opava. Pořádá TJ LOS Opava, oddíl Air soft Opa-
vští krtci. 1. ročník ligy šestičlenných družstev, pro registrované i neregistrované 
oddíly, i zájemce o hru z řad přátel, úřadů, firem, společností a veřejnosti. Info: R. 
Bečka, bechman@seznam.cz. Počet družstev je omezen.
sportovní CEntrum olymp Inn, Opava-Kylešovice, www.olympinn.cz. Bosu 
Cardio (Po v 16.30 h., Čt v 18.30 h.), Fat Burner Aerobics (Út v 18.30 h., Čt v 17.30 h.), 
Chi-tonning (Út v 17.30 h.), Body Balance (Po v 18.30 h.), Power Yoga (Po v 17.30 
h., St v 18 h.), Body Styling (Út v 19.30 h., St. v 17.30 h.), Spin Slim (Po v 16.45 h., St 
v 17.45 h., Ne v 18.30 h.), Spin Power (Po a St v 19 h., Čt v 17 h., Pá v 18.30 h.), Spin 
Core (Po v 19 h.), Spin Stomach (Čt v 17 h.).

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Poslední 
květnový 
víkend bude 
patřit dětem

Den dětí se letos bude slavit v  sobotu 
26. května v Městských sadech u koupaliště. 

Pro děti budou od 13 hodin nachystány nej-
různější soutěže a hry. Kdo bude mít chuť, 
může si vyzkoušet třeba trampolínu, sklu-
zavku nebo adrenalinové lezení na bedýn-
kách. „Pro všechny zvědavce bude připravena 
ukázka armádní a  hasičské techniky nebo 
projížďka na  konících,“ říká Monika Štěpán-
ková z  odboru kancelář primátora a  dodá-
vá: „Od  15 hodin bude na  programu ukázka 
bojových umění a přibližně o půl hodiny poz-
ději pak práce psovodů.“ Opavský den dětí 
v  Městských sadech zakončí simulovaná 
dopravní nehoda a koncert oblíbené skupi-
ny Myš&Maš.
Program by kolem 13.30 hodin měl zpestřit 
příjezd vozů amerických značek z klubu US 
Cars. Tato silná vozidla by se měla v sadech 

zdržet přibližně hodinu a půl, během které 
dojde také na moderované představení jed-
notlivých aut.
Zajímavé akce se chystají také na  neděli. 
V Domě umění a v Obecním domě si zájem-
ci budou moci vyrobit vlastní peněženku, 
zkusit si práci s přeslenem nebo zhlédnout 
animovaný filmy o  historii města. Na  Hor-
ním náměstí pak v  17 hodin vystoupí čle-
nové Slezského divadla s hranou pohádkou 
Mach a Šebestová.
„Všechny akce jsou v  rámci Dne dětí zdar-
ma. Vstupné se v  sobotu nebude platit 
ani na  městském koupališti,“ zve na  akci 
Monika Štěpánková. V  případě deštivé-
ho počasí se venkovní akce odkládají 
na 9. června. 

město opava společně 
s dvěma desítkami spolu-
pořadatelů připravuje na 26. 
a 27. května opavský den 
dětí, den bez úrazu a pře-
hlídku amerických vozidel. 
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9 2 7 8 4 3

6 2 1

7 8

7 1

5 4 1 6

4 6 5 3

9 1 7

8 3

2 4 5

1 A Bezbarvá kapalina

2 M Nevelká

3 A Řezný nástroj

4 M Část oceánu

5 A Podzemní úkryt 
zvěře

6 M Příjemně

7 A Kobka

ÚSMĚVNÁ DOPLŇOVAČKA PRO DĚTI
„Poslouchej, Franto, ty pracuješ ve výrobě sýrů. Jsou opravdu přirozeným 
zdrojem vápníku, jak se píše v novinách?“ „Samozřejmě. Meleme do toho … 
(dokončení v barevném sloupci).“ 

Vážení čtenáři, tři dětští výherci od nás tentokrát získají píšťalku na šňůrce a tři vý-
herci křížovky tričko s logem Opavy. Znění tajenek můžete zasílat do 15. května, a to 
buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 
Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s  řešením můžete odevzdat 
i na podatelně magistrátu. Správné znění tajenky dubnové křížovky zní: Ludmila 
Hořká, Dvořisko u Kravař. Řešení sudoku: Zajatců bylo 9 (6+2+1). Řešení doplňovač-
ky pro děti: Ochutnejte. Knihu o Petru Bezručovi a J. M. Olbrichovi si v redakci Hlás-
ky mohou vyzvednout: Kateřina Zygulová; Martin Lex; Jaroslav Táborský. Ponožku 
na mobil získává: Klárka Stuchlá; Valérie Nedělová; Zdeněk Hajduk. 

Pomůcka: Záložní
Krka, oel, krizové Gibbon Omámení Vysévaná Pražská Vodováha Pádová Pracovat Planeta Bod na Pohonná Obytný Pytlákovy Šíje

Loos pracoviště čtvrť otázka s pluhem obloze směs přívěs nástrahy
(zkr.) (se ZOO) (6. p.) (podnožník)

Vztek Český Nekujný
hudební prvek
skladatel

Pirát Slovensky Útok
"jikra"

Anglicky
Z toho "člun" Zarážka

důvodu Mrchožra- Kšandy
vý pták

1. DÍL Červené
Zbavená TAJENKY Členský organické
vody po Průkopník stát USA barvivo
kapkách (v mrkvi)

Středoasij. Zkr. býv.
Anglická vesnice Sonda lidového Pytel

číslovka (1) Kontr. závod Rumunska Poslední
žen (zkr.) Orgán zraku Rožmberk

Italská zpě- Býv. český
Rudná žíla vačka (Rita) herec (Jiří)

(zastar.) Maďarská Vada ve
délk. jedn. dřevě

SPZ Rych- Chorvatská Akustický
Návěští Roční nova n/Kn. krasová lokátor

období Starořím. řeka Město ve
úředník (Šibenik) Francii

2. DÍL Inic. amer.
Dětský TAJENKY prezidenta

pozdrav Citoslovce Modelářská
ohrazení hmota

Harmonie Hluk
A sice Staré Předložka Iniciály Popravčí

vztažné herečky Chem. zn.
zájmeno Janžurové teluru

Končetina Nebezpečí Anglicky
"čas"

Hájová Sůl kyseli- Plynný
bylina ny olejové uhlovodík

KŘÍŽOVKA
Rodinka v restauraci. On si poručí pivo, ona dvě deci vína. Dvě starší paní u vedlejšího stolu je pozorují a přou se o to, zda je to jejich dvouleté 
dítě chlapeček nebo holčička. Zanedlouho postaví číšník objednané nápoje na stůl a děcko natáhne ručičky směrem k pivu. Od vedlejšího 
stolu se ozve: „… (tajenka).“

SUDOKU S TAJENKOU
Stopařka. Řidič zastaví atraktivní dívce, stojící 
na  okraji silnice: „Slečno, mohu vás svézt?“ „Můžete, 
ale … (dokončení v tajence sudoku).“
Návod: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby ka-
ždý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. 
Tajenku na políčkách naznačujících automobil odhalíme 
tak, že za čísla 1, 2, … 9 dosadíme písmena: T, N, S, Á, D, 
É, M, V, E. Tajenka začíná na levém kole automobilu, po-
kračuje doleva nahoru a dále pak po přerušované čáře.
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I n z e r c e

V  realitách jako   doma.
od roku 1992

Opava

RD se 3 byty

5 250 000 Kč

Opava

RD 5+1

3 950 000 Kč

Opava

Mezonetový RD 5+kk a 2+1

5 950 000 Kč

Opava

Dvougenerační RD

3 350 000 Kč

Slavkov

RD 5+1

8 750 000 Kč

Sádek

RD 3+1

1 750 000 Kč

Hradec nad Moravicí

RD 4+kk

3 350 000 Kč

Podlesí

Rekreační chalupa

1 495 000 Kč

Brumovice

Rekreační chata

1 190 000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 734 446 661
e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, Jan Fischer, Tomáš Kořistka, 
Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá, Dana Odvršová

www.1realitka.cz

RD 4+1 a 1+1
 3.250.000 Kč

 Opava

1/2 RD 3+1
 1.490.000 Kč

 Opava

RD 5+1
 1.570.000 Kč

 Otice

RD 5+2
 2.590.000 Kč

 Skrochovice

 Opava

pronájem
 800 Kč/m2/rok

 Otice

Dvougener. RD
 2.390.000 Kč

 Hněvošice

 Úvalno

RD 3+1
 1.560.000 Kč

novostavba RD
 3.799.000 Kč

 Holasovice

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

RD 2x 3,5+1
 2.549.000 Kč
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Granty v oblasti pravidelné 
sportovní činnosti

Zastupitelé 
na svém zasedání 
23. dubna schválili 
udělení sportov-
ních dotací v gran-
tovém programu 
Pravidelná spor-
tovní činnost dětí 
a mládeže ve věku 
6–19 let. Sportov-
ním organizacím 
bylo uděleno cel-
kem 966 000 Kč. 

Dotaci je možné využít 
pouze na  úhradu materi-
álně-technického zabez-
pečení sportovní činnosti, 
nájmu sportoviště, dopra-
vy na  soutěže, startovné-
ho a  ubytování registro-
vaných členů a  na  úhradu 
rozhodčích.

Žadatel Výše finanční 
dotace v Kč

Fotbalový klub Kylešovice 49 000

street hockey club opava 35 000

sK – Gymnastický klub – Špičková opava 170 000

sdh vávrovice 21 500

shčms-sdh opava – Komárov 24 500

sportovní klub jantar opava, oddíl tenis 83 500

sportovní klub jantar opava, oddíl BmX 7 500

hC slezan opava – družstvo ženského hokeje 11 500

Fotbalový klub nova vávrovice 38 500

tK opava 53 500

Škola taekwon-do I.t.F. opava 18 000

sK happy sport opava 81 000

sK pEpa CEntrum opava 16 000

tj sokol zlatníky 39 000

tj slavia malé hoštice 26 500

atlas opava 25 000

vK Kylešovice 42 500

sportovně střelecký klub ssK opava č. 0126 5 000

aikido dojo opava 40 000

Kst slezan opava 18 000

tenisový klub minerva opava 58 500

sportovně střelecký klub ostroj opava 11 000

a-tom čr, tom 4207 Kadao opava 69 000

shčms, sbor dobrovolných hasičů milostovice 22 000

Celkem 966 000

K R áTC E

tělesně postižení sportovci se 
podesáté utkají na olympiádě
Ve středu 23. května se bude konat jubilejní 
10. ročník Olympiády pro tělesně postižené 
sportovce. Tuto akci pořádá ZŠ pro tělesně 
postižené ve  spolupráci se ZŠ Englišova, 
městem a  firmou Ostroj, a. s. Olympiáda 
začíná v  8.30 hodin na  hřišti ZŠ Englišova, 
v případě nepříznivého počasí bude probí-
hat ve víceúčelové hale v Opavě.

talentové přijímačky do sportov-
ních tříd
V pátek 18. května budou od 8 hodin na ZŠ 
Englišova probíhat talentové zkoušky pro 
přijetí do sportovních tříd. Zkoušky jsou ur-
čeny především žákům 4. a  5. tříd. O  přijetí 
mohou požádat ale také žáci 6. až  8. tříd. 
Žáci sportovních tříd projdou systematickou 
výukou sportovní gymnastiky, atletiky, ori-
entačního běhu, míčových her, basketbalu, 
volejbalu a dalších sportů. V každém ročníku 
absolvují dva týdny na sportovních soustře-
děních. Žáci 8. ročníku jezdí sjíždět slovenské 
řeky, deváťáci pak na  soustředění do  Chor-
vatska. Bližší informace získáte na  telefonu 
553 715 006 a na www.zsenglisova.cz.

Oratorium Mojžíš rozezní kostel sv. Václava
v rámci janáčkova máje zazní 26. května oratorium jedné 
z nejlepších současných českých hudebních skladatelek 
sylvie bodorové.

Janáčkův máj opět po  roce zavítá také 
do  Opavy. Tentokráte v  kostele sv. Václava 
zazní oratorium Mojžíš o čtyřicetiletém pu-
tování židovského národa po  vysvobození 
z egyptského zajetí. „Chci, aby Mojžíš oslovil 
dnešní posluchače, kterým by měl tento silný 
příběh přinést určitou paralelu, zejména v ob-
lasti dnes poněkud podceňované etiky – ne-
porušitelných zásad, které z nás dělají člověka 
– a jistého přirozeného řádu, v nějž věřím. Pří-
běh ukazuje i naše každodenní váhání a hle-
dání něčeho, co by mohlo být pevné. Ani teh-
dy ani dnes však není toto hledání lehké,“ říká 
o svém díle skladatelka Sylvie Bodorová.

V  jednom ze  sólových partů vystoupí so-
pranistka Kateřina Šmídová Kalvachová, 

barytonista Ivan Kusnjer a  tenorista Josef 
Zedník. V oratoriu složeném na libreto skla-
datelky podle Starého zákona budou účin-
kovat také recitátoři Jan Šťastný a Jan Fišar, 
jejichž úloha je v přednesu některých důle-
žitých částí biblického textu, dále Ostravský 
dětský sbor a  Pražský filharmonický sbor, 
které doprovodí Moravská filharmonie Olo-
mouc pod taktovkou Petra Vronského.
Rozsáhlý námět rozdělila Bodorová 
do 14 částí, které korespondují s biblickým 
příběhem Mojžíše. První část začíná obra-
zem pouště a životodárného, ale i všespalu-
jícího slunce. Ta poslední je nazvána Poušť 
a naděje a ukazuje nejen vysněný cíl celého 
čtyřicetiletého putování, ale i fakt, že Mojžíš 
a  jeho generace starší dvaceti let do  zaslí-

bené země nevstoupili. „Je to pro mne jeden 
z  nejvýznamnějších – rozporuplných a  záro-
veň neuvěřitelně moudrých – symbolů celého 
příběhu,“ uvedla Bodorová.

Foto: archiv Janáčkův máj
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Noční bruslení Opavou – Blade Nights, pod 
tímto názvem se letos uskuteční již 8. ročník 
večerních vyjížděk opavských in-line brusla-
řů. Tentokráte je v plánu celkem 6 vyjížděk. 
„První vyjížďka proběhla v dubnu, poslední by 
se měla uskutečnit v září. Jsme rádi, že vyjíž-
děk je více než v loňském roce, kdy se nakonec 
jely jen dvě vyjížďky,“ říká Martin Koky z od-

boru školství.
Trať, která je dlouhá přibližně 11 kilomet-
rů, začíná a končí na Horním náměstí. Sraz 
bruslařů bude vždy v 19 hodin. Každý účast-
ník by měl mít své vlastní brusle, přilbu, 
chrániče a reflexní doplňky. Na bezpečnost 
budou dohlížet organizátoři v  reflexních 
vestách i  policejní doprovod. Přítomen 

bude také Čer-
vený kříž. Orga-
nizátory letošních Blade Nights jsou Spor-
tovní kurzy.cz a  město Opava. Vyjížďky se 
v případě deště ruší.
Termíny: 12. května, 23. června, 21. čer-
vence, 18. srpna, 15. září.

„Dřevorubci“ z Englišky mistry republiky

Svým bezchybným provedením nacvičené 
skladby Dřevorubci si děvčata z Englišky zís-
kaly nejen diváky ve  sportovní hale v  Praze, 
ale také rozhodčí soutěže. Opavské dřevorub-
kyně ve složení V. Pospěchová, Z. Volovecká, 
B. Vitásková, N. Horáková, E. Nelešovská, B. 
Schindlerová, K. Pavelková, T. Kunzová, T. Klá-
sek, A. Vykydalová, B. Lichnovská, T. Lichnov-

ská, K. Schindlerová, R. Ficková, S. Skácelíková 
a K. Solná svým suverénním výkonem porazily 
dalších osm nejlepších družstev z celé České 
republiky a ve své kategorii tak vybojovaly zla-
té medaile. Do finálové devítky se kromě ZŠ 
Englišova probojovaly i další opavské školy – 
ZŠ Vrchní a ZŠ Šrámkova.
Opavským sestavám se přitom dařilo 

i v ostatních kategoriích, když holky ze dru-
hého stupně ZŠ Šrámkova skončily jen těs-
ně pod stupni vítězů na  4. místě. Stříbrné 
medaile si v této kategorii vybojovaly gym-
nastky ze ZŠ Šrámkova. I v poslední katego-
rii měla Opava své zastoupení, tentokráte 
v podobě studentů Slezského gymnázia. Ti 
v náročné konkurenci vybojovali 3. místo.

děvčata z prvního stupně zŠ englišova získala ve finále poháru aŠsk v pohybových 
skladbách první místo. 

také v letošním roce se budou konat oblíbené večerní vyjížďky 
in-line bruslařů blade nights.

Bruslaři opět vyjedou 
do ulic města

ASISTENT/KA PRODEJE

Přijmeme kolegu / kolegyni na doplnění prodejního týmu.
Náplní práce je administrativní činnost spojená s 
vyřizováním objednávek a osobní konzultace se zákazníky 
ve prospěch energetické společnosti Centropol Energy a.s.

Nabízíme výdělek 17 000 – 22 000 Kč / měsíčně. 
Nástup je možný ihned.

Pokud Vás naše nabídka zaujala, neváhejte a 
domluvte si osobní pohovor na tel. čísle 739 197 189.

POMATURITNÍ STUDIM  
intenzivní roční 
studium angličtiny 

zachování 
statusu studenta

nové, moderní
výukové prostory

výuka přímo
v centru města

FAKTUM - JAZYKOVÁ ŠKOLA, Masařská 15, Opava-Město | tel.: 553 623 620 | e-mail: pomaturitnistudium@faktum-opava.cz
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Přihlášení do 31. 5. 2012 - nejnižší cena studia.  |  Výuka od září do června - 20 hodin týdně, 8:30-12:00.
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Letošní ročník závodů přinese hned něko-
lik zajímavých změn. „Letos jsme připravili 
největší změnu v  rozšíření kategorií. Poprvé 
oficiálně startuje na trati 55 km kategorie do-
rostenců a nově budeme vyhodnocovat také 

kategorii seniorů. Věříme, že se díky tomu po-
staví na start kromě tradičních účastníků také 
nové tváře, které si maratón vyzkouší,“ říká 
ředitel závodu Michal Hájek.
Trať závodu se nezměnila. Stejně jako v pře-

dešlých letech i v tomto ročníku se pojedou 
dvě tratě o délkách 55 a 90 kilometrů, které 
povedou zejména malebným údolím Mora-
vice. Pro diváky pak bude atraktivní průjezd 
Raduní, výjezd na Kalvárii a zámecká zahra-
da v Hradci nad Moravicí, kde se jich tradič-
ně schází velké množství.
Lehké vrásky na čele způsobuje organizáto-
rům rekonstrukce ulice Janská. „Stejně jako 
v  loňském roce řešíme problém se startem 
závodu. Všichni ví, jak situace s  rekonstrukcí 
Janské ulice vypadá, a  je proto možné, že  se 
letos nebude startovat z  Horního náměstí. 
Jednáme se všemi zainteresovanými strana-
mi a  podle toho, jak bude situace vypadat 
v první polovině května, rozhodneme o orga-
nizaci startu. O  všem budeme včas informo-
vat na našich stránkách,“ říká Michal Hájek.
SILESIA Merida Bike Marathon, to v součas-
nosti není jen samotný závod. V  cíli je pro 
všechny připraven také bohatý doprovodný 
program, který po vyhlášení vítězů vyvrcho-
lí tradiční večerní bike party. „V  cíli závodu 
v areálu U Chovatelů v Kylešovicích rádi přiví-
táme nejen závodníky, ale všechny příznivce 
SILESIE. V  doprovodném a  večerním progra-
mu máme letos připraveno pár zajímavých 
překvapení. Věříme, že všichni budou spokoje-
ni,“ zve všechny na letošní ročník Hájek.

více než tisíc cyklistů vyrazí v sobotu 19. května do závodu 
sIlesIa merida bike marathon. tradiční květnová sportovní 
událost se již několik let těší velké oblibě nejen mezi účastní-
ky závodu, ale také mezi diváky.

se pojede již 
po dvanácté

SILESIA Merida  Bike Marathon

Foto: PROFOTO Studio Opava


